Дело № 1-533/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Троицк 16 декабря 2024 года

Троицкий городской суд Челябинской области, в составе председательствующего - судьи Тумасовой М.Е.,

при секретаре судебного заседания Курдюковой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Троицка Челябинской области – Крылова Д.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Высочиной Н.В., представившей удостоверение № 1825 и ордер № 168151 от 11 сентября 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО5

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 291, ч. 1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 на основании приказа № 205-дк п. 12 от 18.10.2010 заместителя главного врача по кадрам Муниципального медицинского лечебно-профилактического учреждения «Центральная районная больница г. Троицка и Троицкого района» (в соответствии с Распоряжением Правительства Челябинской области от 30.09.2015 № 537-рп «О переименовании учреждения здравоохранения» муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница г. Троицка и Троицкого района» с 01.10.2015 переименовано в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная больница г. Троицк») Свидетель №1 назначена в терапевтическое отделение № 2 поликлиники на должность фельдшера, в соответствии с приказом №114-дк п. 2 от 29.06.2015 главного врача Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница г. Троицка и Троицкого района» ФИО33. переведена на должность фельдшера в терапевтическое отделение № 1 поликлиники.

Согласно приказа и.о. главного врача ГБУЗ «Областная больница г. Троицк» № 84 от 06.03.2023 «О возложении полномочий на фельдшеров, в том числе фельдшеров СМП, при оказании первичной медико – санитарной помощи», на фельдшеров терапевтических отделений поликлиники возложены функции лечащего врача при организации оказания первичной медико-санитарной помощи, в том числе осуществление экспертизы временной нетрудоспособности больных, представление на врачебную комиссию, направление пациентов с признаками стойкой утраты трудоспособности для освидетельствования на медико-социальной экспертизе (п.2). Согласно приложения № 2 вышеуказанного приказа в список фельдшеров терапевтических отделений поликлиники, на которых возложены полномочия, включена Свидетель №1

В соответствии с должностной инструкцией фельдшера терапевтического участка терапевтического отделения поликлиники от 26.02.2014, утвержденной и.о. главного врача МБУЗ «ЦРБ г. Троицка и Троицкого района» ФИО16, (с которой Свидетель №1 ознакомлена 31.07.2014), Свидетель №1 правомочна и обязана: оказывает неотложную медицинскую помощь пациентам при острых заболеваниях, травмах, отравлениях и других неотложных состояниях в амбулаторных условиях, дневном стационаре и стационаре на дому в соответствии с медицинскими стандартами и порядками оказания медицинской помощи (п. 2 пп.7); проводит экспертизу временной нетрудоспособности в установленном порядке и оформляет документы для направления на медико-социальную экспертизу (п. 2 пп.11); ведет медицинскую учетно-отчетную документацию в установленном порядке, анализирует состояние здоровья прикрепленного населения и деятельность врачебного участка (п. 2 пп.16); самостоятельно устанавливает диагноз по специальности на основании клинических наблюдений и обследования, сбора анамнеза, данных клинико-лабораторных и инструментальных исследований, определяет тактику ведения больного в соответствии с установленными правилами и стандартами; назначает необходимые для комплексного обследования пациента методы инструментальной, функциональной и лабораторной диагностики, проводит диагностические, лечебные, реабилитационные и профилактические процедуры с использованием разрешенных методов диагностики и лечения; привлекает врачей других специальностей для консультаций, обследования и лечения больных (п.3 пп.1). Несет ответственность за организацию своей работы, своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений руководства, нормативно-правовых актов по своей деятельности (п. 4 пп.2), своевременное и качественное оформление медицинской и иной служебной документации, предусмотренной действующими нормативно-правовыми документами (п.4 пп.4); обеспечение соблюдения исполнительской дисциплины и выполнения своих должностных обязанностей подчиненными ему работниками (п.4 пп.6). 

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации» листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, а также выдается в форме документа на бумажном носителе лицам, по результатам проведения экспертизы временной нетрудоспособности в связи с заболеваниями, травмами, отравлениями и иными состояниями, связанными с временной потерей трудоспособности. Формирование (выдача) листков нетрудоспособности осуществляется юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы (или индивидуальными предпринимателями), имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании лицензию на медицинскую деятельность, включая работы (услуги) по экспертизе временной нетрудоспособности (далее - медицинские организации). Листок нетрудоспособности формируют (выдают) медицинские работники медицинских организаций, в том числе фельдшеры медицинских организаций – в случаях возложения на них отдельных функций лечащего врача. Формирование листков нетрудоспособности в форме электронного документа осуществляется при предъявлении документа, удостоверяющего личность, а также страхового номера индивидуального лицевого счета гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учета (далее - СНИЛС). Формирование (выдача) и продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником и записи данных о состоянии его здоровья в медицинской карте пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, либо в истории болезни стационарного больного или иной медицинской документации, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы. Номера листков нетрудоспособности регистрируются в медицинской документации, используемой в медицинских организациях, с указанием даты формирования (выдачи) и продления, выписки гражданина на работу, сведений о направлении гражданина в другую медицинскую организацию или в учреждение медико-социальной экспертизы. Листок нетрудоспособности при оказании гражданину медицинской помощи в амбулаторных условиях формируется (выдается) медицинской организацией в день признания его временно нетрудоспособным по результатам проведенной экспертизы временной нетрудоспособности. 

Таким образом, фельдшер терапевтического отделения №1 поликлиники ГБУЗ «Областная больница г. Троицк» Свидетель №1 уполномочена проводить экспертизы временной нетрудоспособности и выдавать листки нетрудоспособности в порядке, установленном нормативными актами, а также принимать решения, имеющие юридическое значение и влекущие юридические последствия, постоянно выполняет организационно-распорядительные функции и полномочия в государственном учреждении, то есть является должностным лицом.

В один из неустановленных дней января 2023 года, но не позднее 13.02 часов 29.01.2023 (указано местное время), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, трудоустроенного в соответствии с приказом начальника Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» № 81/пр от 22.07.2015 в должности помощника машиниста тепловоза (хозяйственное движение) локомотивных бригад Участка эксплуатации Челябинск – Главный Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» и переведенного на должность машиниста электровоза (грузовое движение) локомотивных бригад Участка эксплуатации Челябинск – Главный Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» на основании приказа начальника Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» № 140/пер от 21.06.2021, из необходимости систематически не выходить на рабочую смену на протяжении длительного периода времени, то есть в период с января 2023 года по январь 2024 года, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности и тем самым создания видимости наличия законных оснований для отсутствия на рабочем месте при сохранении дохода, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки через посредника должностному лицу - фельдшеру ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, а именно за оформление ФИО1 листков нетрудоспособности в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, преследуя цель в длительной неявке на рабочее место, действуя умышленно, ФИО1 в период до 13.02 часов 29.01.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, согласовал передачу денежных средств путем перевода на банковскую карту фельдшеру ГБУЗ «Областная больница г. Троицк» с ранее знакомой ему Свидетель №2, выступающей в качестве посредника в передаче взятки должностному лицу.

В указанный период времени Свидетель №2, выступая в качестве посредника в даче взятки должностному лицу за совершение в пользу ФИО1 заведомо незаконных действий, согласовала передачу денежных средств путем перевода на банковскую карту фельдшеру ГБУЗ «Областная больница г. Троицк» с ранее знакомой ей Свидетель №3, являющейся работником ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», обладавшей информацией о лицах, незаконно оформляющих листки нетрудоспособности, и выступающей в качестве посредника в передаче взятки должностному лицу.

В указанный период времени Свидетель №3, выступая в качестве посредника в даче взятки должностному лицу за совершение в пользу ФИО1 заведомо незаконных действий, согласовала с ранее знакомой ей - фельдшером ГБУЗ «Областная больница г. Троицк» Свидетель №1, уполномоченной в связи с занимаемой должностью на оформление листков нетрудоспособности, - оформление листка нетрудоспособности на имя ФИО1 без наличия у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью, за взятку.

После чего ФИО1, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 13.02 часов 29.01.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 4 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 13.02 часов 29.01.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 4 000 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 1 500 рублей, а оставшуюся сумму в размере 2 500 рублей не позднее 13.02 часов 29.01.2023 перевела Свидетель №3 со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили Свидетель №3 в 13.02 часов ДД.ММ.ГГГГ и предназначались должностному лицу государственного медицинского учреждения в качестве взятки за незаконное оформление ФИО1 листка нетрудоспособности.

Далее Свидетель №3, получив от Свидетель №2 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 2500 рублей, 1000 рублей оставила себе за оказание услуг посредника в передаче взятки, а оставшуюся сумму в размере 1500 рублей, посредничая во взяточничестве, в 15.37 часов 29.01.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 15.37 часов 29.01.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 15.37 часов 29.01.2023 и до 30.01.2023, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 30.01.2023 по 08.02.2023.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 13.45 часов 09.02.2023 согласовал с последней необходимость оформления ему листа нетрудоспособности на период с 10.02.2023 по 18.02.2023. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес>, путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 13.45 часов 09.02.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 4 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 13.45 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 4 000 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 1 500 рублей, а оставшуюся сумму в размере 2 500 рублей не позднее 13.45 часов 09.02.2023 перевела Свидетель №3 со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили Свидетель №3 в 13.45 часов 09.02.2023 и предназначались должностному лицу государственного медицинского учреждения в качестве взятки за незаконное оформление ФИО1 листка нетрудоспособности.

Далее Свидетель №3, получив от Свидетель №2 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 2500 рублей, 1000 рублей оставила себе за оказание услуг посредника в передаче взятки, а оставшуюся сумму в размере 1500 рублей, посредничая во взяточничестве, в 17.55 часов 09.02.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 17.55 часов 09.02.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 17.55 часов 09.02.2023 и до 10.02.2023, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 10.02.2023 по 18.02.2023.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 11.50 часов 22.06.2023 согласовал с последней необходимость оформления ему листка нетрудоспособности на период с 22.06.2023 по 01.07.2023. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес>, путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 11.50 часов 22.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 3 500 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 11.50 часов 22.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 3 500 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 1 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 2 500 рублей не позднее 11.50 часов 22.06.2023 перевела Свидетель №3 со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили Свидетель №3 в 11.50 часов 22.06.2023 и предназначались должностному лицу государственного медицинского учреждения в качестве взятки за незаконное оформление ФИО1 листка нетрудоспособности.

Далее Свидетель №3, получив от Свидетель №2 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 2500 рублей, 1000 рублей оставила себе за оказание услуг посредника в передаче взятки, а оставшуюся сумму в размере 1500 рублей, посредничая во взяточничестве, в 11.56 часов 22.06.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 11.56 часов 22.06.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 11.56 часов 22.06.2023 и до окончания указанного дня, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 22.06.2023 по 01.07.2023.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 09.33 часов 01.09.2023 согласовал с последней необходимость оформления ему листка нетрудоспособности на период с 01.09.2023 по 09.09.2023. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес> путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 09.33 часов 01.09.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 3 500 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 09.33 часов 01.09.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 3 500 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 1 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 2 500 рублей не позднее 09.33 часов 01.09.2023 перевела Свидетель №3 со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили Свидетель №3 в 09.33 часов 01.09.2023 и предназначались должностному лицу государственного медицинского учреждения в качестве взятки за незаконное оформление ФИО1 листка нетрудоспособности.

Далее Свидетель №3, получив от Свидетель №2 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 2500 рублей, 1000 рублей оставила себе за оказание услуг посредника в передаче взятки, а оставшуюся сумму в размере 1500 рублей, посредничая во взяточничестве, в 09.37 часов 01.09.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 09.37 часов 01.09.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 09.37 часов 01.09.2023 и до окончания указанного дня, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 01.09.2023 по 09.09.2023.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 09.52 часов 12.10.2023 согласовал с последней необходимость оформления ему листка нетрудоспособности на период с 12.10.2023 по 19.10.2023. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес>, путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 09.52 часов 12.10.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 3 500 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 09.52 часов 12.10.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 3 500 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 1 300 рублей, а оставшуюся сумму в размере 2 200 рублей не позднее 09.52 часов 12.10.2023 перевела Свидетель №3 со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили Свидетель №3 в 09.52 часов 12.10.2023 и предназначались должностному лицу государственного медицинского учреждения в качестве взятки за незаконное оформление ФИО1 листка нетрудоспособности.

Далее Свидетель №3, получив от Свидетель №2 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 2 200 рублей, 900 рублей оставила себе за оказание услуг посредника в передаче взятки, а оставшуюся сумму в размере 1 300 рублей, посредничая во взяточничестве, в 09.59 часов 12.10.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 09.59 часов 12.10.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 09.59 часов 12.10.2023 и до окончания указанного дня, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 12.10.2023 по 19.10.2023.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 21.10 часов 25.12.2023 согласовал с последней необходимость оформления ему листка нетрудоспособности на период с 26.12.2023 по 09.01.2024. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес>, путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в подразделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 21.10 часов 25.12.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 5 500 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 21.10 часов 25.12.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 5 500 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 2 500 рублей, а оставшуюся сумму в размере 3 000 рублей не позднее 21.10 часов 25.12.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 21.10 часов 25.12.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 21.10 часов 25.12.2023 и до 26.12.2023, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 26.12.2023 по 09.01.2024.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 08.06 часов 10.01.2024 согласовал с последней необходимость оформления ему листка нетрудоспособности на период с 11.01.2024 по 20.01.2024. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес>, путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 08.06 часов 10.01.2024, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 5 300 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 08.06 часов 10.01.2024, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 5 300 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 2 300 рублей, а оставшуюся сумму в размере 3 000 рублей не позднее 08.06 часов 10.01.2024 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 08.06 часов 10.01.2024, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 08.06 часов 10.01.2024 и до 11.01.2024, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 11.01.2024 по 20.01.2024.

Тем самым ФИО1 умышленно, незаконно дал взятку должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий – оформления фиктивных листков нетрудоспособности, в виде денег в сумме 29.300 рублей, что согласно примечанию к ст. 290 УК РФ является значительным размером.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, при следующих обстоятельствах.

Пособие по временной нетрудоспособности является видом страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и установлено законом - ч. 1 ст. 1.4 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 N 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 3 вышеуказанного закона пособие по временной нетрудоспособности выплачивается застрахованным лицам за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств страхователя - Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», а за остальной период начиная с 4-го дня временной нетрудоспособности за счет средств бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области.

В период до 13.02 часов 29.01.2023 (здесь и далее указано местное время), более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, трудоустроенного в соответствии с приказом начальника Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» № 81/пр от 22.07.2015 в должности помощника машиниста тепловоза (хозяйственное движение) локомотивных бригад Участка эксплуатации Челябинск – Главный Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» и переведенного на должность машиниста электровоза (грузовое движение) локомотивных бригад Участка эксплуатации Челябинск – Главный Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» на основании приказа начальника Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» № 140/пер от 21.06.2021, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, предназначенных в качестве пособия по временной нетрудоспособности и принадлежащих открытому акционерному обществу «Российские железные дороги», расположенному по адресу: 

<

...>, а также денежных средств, принадлежащих Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, расположенному по адресу: 

<

...>, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о своей нетрудоспособности и незаконного получения впоследствии пособия по временной нетрудоспособности.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении пособия по временной нетрудоспособности, ФИО1, осознавая, что согласно ст.5 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 N 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» он имеет право на обеспечение пособием по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания, заведомо зная об отсутствии у него такого заболевания, 29.01.2023 умышленно, незаконно, за взятку оформил электронный лист нетрудоспособности № за период с 30.01.2023 по 08.02.2023, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, и обеспечил его (электронного листка нетрудоспособности) поступление посредством электронной медицинской системы работодателю – в Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенное по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Красноармейская, д. 101, и в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, тем самым предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, обманув уполномоченных сотрудников работодателя и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области относительно наличия оснований для начисления и выплаты ему пособия по временной нетрудоспособности.

Уполномоченными лицами Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД, не осведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 27.02.2023 начислено ФИО1 и перечислено на его банковский счет пособие по временной нетрудоспособности за 3 дня в сумме 5 332 рубля 85 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 27.02.2023 на его счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, уполномоченными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, неосведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 21.02.2023 ФИО1 начислено и перечислено на его счет пособие по временной нетрудоспособности в сумме 12 447 рублей 65 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 21.02.2023 на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>.

Получив на свой банковский счет в качестве пособия по временной нетрудоспособности деньги в общей сумме 17 780 рублей 50 копеек, ФИО1 их похитил, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, осознавая свое право на обеспечение пособием по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания, заведомо зная об отсутствии у него такого заболевания, 09.02.2023 умышленно, незаконно, за взятку оформил электронный лист нетрудоспособности № за период с 10.02.2023 по 18.02.2023, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, и обеспечил его (электронного листка нетрудоспособности) поступление посредством электронной медицинской системы работодателю – в Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенное по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Красноармейская, д. 101, и в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, тем самым предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, обманув уполномоченных сотрудников работодателя и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области относительно наличия оснований для начисления и выплаты ему пособия по временной нетрудоспособности.

Уполномоченными лицами Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД, не осведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 10.03.2023 начислено ФИО1 и перечислено на его банковский счет пособие по временной нетрудоспособности за 3 дня в сумме 5 334 рубля 71 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 13.03.2023 на его счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, уполномоченными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, неосведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 03.03.2023 ФИО1 начислено и перечислено на его счет пособие по временной нетрудоспособности в сумме 10 669 рублей 70 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 03.03.2023 на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>.

Получив на свой банковский счет в качестве пособия по временной нетрудоспособности деньги в общей сумме 16 004 рублей 41 копеек, ФИО1 их похитил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, осознавая свое право на обеспечение пособием по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания, заведомо зная об отсутствии у него такого заболевания, 22.06.2023 умышленно, незаконно, за взятку оформил электронный лист нетрудоспособности № за период с 22.06.2023 по 01.07.2023, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, и обеспечил его (электронного листка нетрудоспособности) поступление посредством электронной медицинской системы работодателю – в Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенное по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Красноармейская, д. 101, и в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, тем самым предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, обманув уполномоченных сотрудников работодателя и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области относительно наличия оснований для начисления и выплаты ему пособия по временной нетрудоспособности.

Уполномоченными лицами Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД, не осведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 27.06.2023 начислено ФИО1 и перечислено на его банковский счет пособие по временной нетрудоспособности за 3 дня в сумме 5 334 рубля 85 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 28.06.2023 на его счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, уполномоченными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, неосведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 11.07.2023 ФИО1 начислено и перечислено на его счет пособие по временной нетрудоспособности в сумме 12 447 рублей 65 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 11.07.2023 на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>.

Получив на свой банковский счет в качестве пособия по временной нетрудоспособности деньги в общей сумме 17 782 рублей 50 копеек, ФИО1 их похитил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, осознавая свое право на обеспечение пособием по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания, заведомо зная об отсутствии у него такого заболевания, 01.09.2023 умышленно, незаконно, за взятку оформил электронный лист нетрудоспособности № за период с 01.09.2023 по 09.09.2023, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, и обеспечил его (электронного листка нетрудоспособности) поступление посредством электронной медицинской системы работодателю – в Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенное по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Красноармейская, д. 101, и в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, тем самым предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, обманув уполномоченных сотрудников работодателя и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области относительно наличия оснований для начисления и выплаты ему пособия по временной нетрудоспособности.

Уполномоченными лицами Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД, не осведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 15.09.2023 начислено ФИО1 и перечислено на его банковский счет пособие по временной нетрудоспособности за 3 дня в сумме 5 334 рубля 85 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 15.09.2023 на его счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, уполномоченными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, неосведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 19.09.2023 ФИО1 начислено и перечислено на его счет пособие по временной нетрудоспособности в сумме 8 890 рублей 75 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 19.09.2023 на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>.

Получив на свой банковский счет в качестве пособия по временной нетрудоспособности деньги в общей сумме 14 225 рублей 60 копеек, ФИО1 их похитил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, осознавая свое право на обеспечение пособием по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания, заведомо зная об отсутствии у него такого заболевания, 12.10.2023 умышленно, незаконно, за взятку оформил электронный лист нетрудоспособности № за период с 12.10.2023 по 19.10.2023, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, и обеспечил его (электронного листка нетрудоспособности) поступление посредством электронной медицинской системы работодателю – в Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенное по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Красноармейская, д. 101, и в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, тем самым предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, обманув уполномоченных сотрудников работодателя и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области относительно наличия оснований для начисления и выплаты ему пособия по временной нетрудоспособности.

Уполномоченными лицами Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД, не осведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 26.10.2023 начислено ФИО1 и перечислено на его банковский счет пособие по временной нетрудоспособности за 3 дня в сумме 5 334 рубля 85 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 27.10.2023 на его счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, уполномоченными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, неосведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 30.10.2023 ФИО1 начислено и перечислено на его счет пособие по временной нетрудоспособности в сумме 7 112 рублей 80 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 30.10.2023 на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>.

Получив на свой банковский счет в качестве пособия по временной нетрудоспособности деньги в общей сумме 12 447 рублей 65 копеек, ФИО1 их похитил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, осознавая свое право на обеспечение пособием по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания, заведомо зная об отсутствии у него такого заболевания, 25.12.2023 умышленно, незаконно, за взятку оформил электронный лист нетрудоспособности № за период с 26.12.2023 по 09.01.2024, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, и обеспечил его (электронного листка нетрудоспособности) поступление посредством электронной медицинской системы работодателю – в Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенное по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Красноармейская, д. 101, и в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, тем самым предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, обманув уполномоченных сотрудников работодателя и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области относительно наличия оснований для начисления и выплаты ему пособия по временной нетрудоспособности.

Уполномоченными лицами Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД, не осведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 15.01.2023 начислено ФИО1 и перечислено на его банковский счет пособие по временной нетрудоспособности за 3 дня в сумме 5 334 рубля 85 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 15.01.2024 на его счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, уполномоченными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, неосведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 17.01.2024 ФИО1 начислено и перечислено на его счет пособие по временной нетрудоспособности в сумме 21 338 рублей 40 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 17.01.2024 на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>.

Получив на свой банковский счет в качестве пособия по временной нетрудоспособности деньги в общей сумме 26 673 рублей 25 копеек, ФИО1 их похитил, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1, осознавая свое право на обеспечение пособием по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания, заведомо зная об отсутствии у него такого заболевания, 10.01.2024 умышленно, незаконно, за взятку оформил электронный лист нетрудоспособности № за период с 11.01.2024 по 20.01.2024, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, и обеспечил его (электронного листка нетрудоспособности) поступление посредством электронной медицинской системы работодателю – в Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенное по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Красноармейская, д. 101, и в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, тем самым предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, обманув уполномоченных сотрудников работодателя и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области относительно наличия оснований для начисления и выплаты ему пособия по временной нетрудоспособности.

Уполномоченными лицами Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД, не осведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 26.01.2024 начислено ФИО1 и перечислено на его банковский счет пособие по временной нетрудоспособности за 3 дня в сумме 6 072 рубля 17 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 26.01.2024 на его счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, уполномоченными лицами Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, неосведомленными о ложности и недостоверности сведений в фиктивном листке нетрудоспособности ФИО1, 26.01.2024 ФИО1 начислено и перечислено на его счет пособие по временной нетрудоспособности в сумме 14 167 рублей 73 копеек (без учета НДФЛ), которое поступило ФИО1 26.01.2024 на счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>.

Получив на свой банковский счет в качестве пособия по временной нетрудоспособности деньги в общей сумме 20 239 рублей 90 копеек, ФИО1 их похитил, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий, ФИО1 причинил материальный ущерб открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» в лице Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» в размере 38 079 рублей 13 копеек (без учета НДФЛ) и Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области в размере 87 074 рублей 68 копеек (без учета НДФЛ).

Подсудимый ФИО1 после оглашения предъявленного обвинения сообщил, что вину в совершении преступлений, признает в полном объеме, не оспаривает все те обстоятельства, которые отражены в его тексте.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, воспользовавшись правом, которое определено ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показания подсудимого, которые он давал в ходе предварительного следствия, были оглашены.

Согласно которым, он трудоустроен в Эксплуатационном локомотивном депо Челябинск (Троицкий участок) филиала ОАО «РЖД» с 2015 года, в должности машиниста электровоза состоит с 2021 года. B его должные обязанности входит: управление электровозом, обеспечение безопасности движения железнодорожного транспорта. В январе 2023 года в связи с семейными обстоятельствами и домашними бытовыми делами, ему необходимо было найти причину невыхода на работу на протяжении длительного периода времени в несколько месяцев. Веской и законной для работодателя причиной его неявки на рабочее место могло явиться только наличие у него подтвержденного больничным листом заболевания. Учитывая тот факт, что он чувствовал себя хорошо и на состояние здоровья не жаловался, ему необходимо было фиктивно открывать больничные листы, в связи с чем он обратился к своей знакомой – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая трудоустроена в НУЗ ДКБ РЖД Медицина на ст. Золотая Сопка в должности фельдшера. Не позднее 29.01.2023 в мессенджере «

<

данные изъяты>» он связался с Свидетель №2 и сообщил ей о том, что ему необходимо открыть больничный лист без посещения медицинского учреждения, кроме того сообщил о том, что фактически он не болен. Между ним и Свидетель №2 сложилось четкое понимание того, что необходимый ему больничный лист будет фиктивным. В ответ на его просьбу Свидетель №2 сообщила о том, что посодействует в открытии фиктивного больничного листа сроком на 10 дней за денежное вознаграждение в сумме 4 000 рублей, а так же сообщила, что необходимо будет направить ей в вышеуказанном мессенджере фото документов для открытия больничного листа, а именно: первой страницы паспорта, СНИЛСа, полиса медицинского страхования. На условия Свидетель №2 он согласился, направил ей необходимые озвученные выше фотографии, а так же 29.01.2023 осуществил перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на банковский счет ПАО «ВТБ» Свидетель №2, привязанный к ее номеру мобильного телефона. После чего он так же в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщил Свидетель №2 о том, что осуществил перевод денежных средств, сообщал посредством звонка. На следующий день, то есть 30.01.2023 ему пришло уведомление в приложении «Госуслуги» об открытии листа нетрудоспособности № на период с 30.01.2023 по 08.02.2023, фельдшер – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., какая именно болезнь была указана в листе нетрудоспособности ему неизвестно. На указанный момент времени ему не было известно о том, кем является Свидетель №1, лично с ней не знаком, ни в каких отношениях не состоит, никогда с ней не виделся, на прием к ней не являлся, в каком медицинском учреждении она работает ему так же не известно. От сотрудников правоохранительных органов ему в дальнейшем стало известно о том, что Свидетель №1 оформила ему указанный фиктивный лист нетрудоспособности. После получения листа нетрудоспособности он сообщил о своем якобы заболевании дежурному по депо и машинисту инструктору. В период с 30.01.2023 по 08.02.2023 он находился по месту жительства, фактически не болел, занимался семейными делами, ради которых и уходил на мнимый больничный, работу не посещал. В связи с открытием листа нетрудоспособности ему были положены выплаты (пособия по временной нетрудоспособности) от Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области (Социальный фонд России), а так же от ОАО «РЖД» (фонда заработной платы эксплуатационного локомотивного депо Челябинск). Он достоверно осознавал, что получит положенные ему выплаты незаконно, поскольку лист нетрудоспособности является фиктивным. Так, за период нетрудоспособности с 30.01.2023 по 08.02.2023 по листу нетрудоспособности № он получил выплаты: от Социального фонда России в сумме 12 447 рублей 65 копеек; от ОАО «РЖД» в сумме 5 332 рублей 85 копеек. Убедившись в том, что он действительно имеет возможность систематически не выходить на работу на протяжении длительного периода времени, предоставляя фиктивные листы нетрудоспособности, он решил злоупотреблять данной возможностью. Действуя аналогично, он в мессенджере «WhatsApp» обращался к Свидетель №2 и сообщал в какой период и на сколько дней ему необходимо будет получить больничный лист без посещения медицинского учреждения и без наличия болезни. В ответ Свидетель №2 сообщала ему сумму денежных средств для перевода. Так, 09.02.2023 он перевел Свидетель №2 денежные средства в сумме 4 000 рублей за открытие фиктивного листа нетрудоспособности №, выписанного Свидетель №1, за период нетрудоспособности с 10.02.2023 по 18.02.2023. В результате чего он получил следующие выплаты: от Социального фонда России в сумме 10 669 рублей 70 копеек; от ОАО «РЖД» в сумме 5 334 рублей 71 копеек. Затем, 22.06.2023 он перевел Свидетель №2 денежные средства в сумме 3 500 рублей за открытие фиктивного листа нетрудоспособности №, выписанного Свидетель №1, за период нетрудоспособности с 22.06.2023 по 01.07.2023. В результате чего он получил следующие выплаты: от Социального фонда России в сумме 12 447 рублей 65 копеек; от ОАО «РЖД» в сумме 5 334 рублей 85 копеек. Затем, 01.09.2023 он перевел Свидетель №2 денежные средства в сумме 3 500 рублей за открытие фиктивного листа нетрудоспособности №, выписанного Свидетель №1, за период нетрудоспособности с 01.09.2023 по 09.09.2023. В результате чего он получил следующие выплаты: от Социального фонда России в сумме 8 890 рублей 75 копеек; от ОАО «РЖД» в сумме 5 334 рублей 85 копеек. Затем, 12.10.2023 он перевел Свидетель №2 денежные средства в сумме 3.500 рублей за открытие фиктивного листа нетрудоспособности №, выписанного Свидетель №1, за период нетрудоспособности с 12.10.2023 по 19.10.2023. В результате чего он получил следующие выплаты: от Социального фонда России в сумме 7 112 рублей 80 копеек; от ОАО «РЖД» в сумме 5 334 рублей 85 копеек. Затем, 25.12.2023 он перевел Свидетель №2 денежные средства в сумме 5 500 рублей за открытие фиктивного листа нетрудоспособности №, выписанного Свидетель №1, за период нетрудоспособности с 26.12.2023 по 09.01.2024. В результате чего он получил следующие выплаты: от Социального фонда России в сумме 21 338 рублей 40 копеек; от ОАО «РЖД» в сумме 5 334 рублей 85 копеек. Затем, 10.01.2024 он перевел Свидетель №2 денежные средства в сумме 5 300 рублей за открытие фиктивного листа нетрудоспособности №, выписанного Свидетель №1, за период нетрудоспособности с 11.01.2024 по 20.01.2024. В результате чего он получил следующие выплаты: от Социального фонда России в сумме 14 167 рублей 73 копеек; от ОАО «РЖД» в сумме 6 072 рублей 17 копеек. Указанные переводы он осуществлял на банковский счет ПАО «ВТБ» Свидетель №2, используя два своих счета ПАО «ВТБ» и счет ПАО «Сбербанка». Пособия он получал на свой банковский счет ПАО «ВТБ». Отделение банка ПАО «ВТБ», где у него открыт счет расположено по адресу: 

<

...>. В вышеуказанные промежутки времени его якобы нетрудоспособности он находился дома, занимался семейными делами, фактически не болел, в медицинские учреждения не обращался, на прием к Свидетель №1 не ходил. Каждый лист нетрудоспособности является фиктивным. Денежные средства в адрес Свидетель №2 он переводил исключительно для оформления листов нетрудоспособности, в долг он ей не давал, для иных целей деньги не переводил. Вину признает в полном объеме. По существу обвинения ему дополнить нечего, изложенное в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого соответствует действительности. Просит взять за основу показания, данные им в качестве подозреваемого, где он подробно сообщил о совершенных им преступлениях, активно способствуя органу следствия.

(т. 4 л.д. 229-236, т. 5 л.д. 24-26)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания представителя потерпевшего ФИО25, которые последний давал в ходе предварительного расследования.

Который показал, что в должности начальника эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» работает с 2016 года. В его должностные обязанности входит общее руководство Эксплуатационным локомотивным депо Челябинск. В соответствии с доверенностью от 25.03.2024 года, выданной начальником Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» ФИО2, действующим на основании доверенности №38-Д от 02.02.2023, имеет право на предоставление интересов ОАО «РЖД» в качестве потерпевшего, гражданского истца, гражданского ответчика и частного обвинителя с правом совершения всех действий, предусмотренных УПК РФ, в том числе на стадии предварительного расследования; подписание от имени ОАО «РЖД» претензий и ответов на претензии; обжалование решений, действий (бездействия) государственных органов, их должностных лиц в государственные органы в соответствии с законодательством РФ. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с 2021 года состоит в должности машиниста тепловоза (хозяйственное движение) локомотивных бригад Участка эксплуатации Челябинск – Главный Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», трудоустроен в 2015 году в должности помощника машиниста. Характеризую последнего удовлетворительно. Когда сотрудник Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск уходит на больничный и получает лист нетрудоспособности, то Эксплуатационного локомотивное депо Челябинск из фонда заработной платы эксплуатационного локомотивного депо Челябинск, оплачивает первые 3 дня нахождения на больничном, остальные дни нетрудоспособности оплачиваются из средств фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области. Он ознакомлен с постановлениями о возбуждении уголовных дел в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, а так же с постановлениями о признании ОАО «РЖД» потерпевшим. Ему стало известно о том, что ФИО1 в период с января 2023 года по январь 2024 года, оформлял фиктивные листы нетрудоспособности с целью неявки на рабочее место и получения компенсационных выплат и пособий на незаконных основаниях, то есть совершил мошенничество. Своими незаконными действиями ФИО1 похитил денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Челябинской области, а также денежные средства, принадлежащие Эксплуатационному локомотивному депо Челябинск (Троицкий участок) – структурного подразделения Южно - Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД». За период нетрудоспособности с 30.01.2023 по 08.02.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от ОАО «РЖД» в сумме 5 332 рублей 85 копеек без учета НДФЛ.За период нетрудоспособности с 10.02.2023 по 18.02.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от ОАО «РЖД» в сумме 5 334 рублей 71 копеек без учета НДФЛ. Данная выплата, согласно сведениям предоставленным ему бухгалтерией, была переведена в добавок с иными другими, общая сумма перевода в адрес ФИО1 составила 25 263 рублей 64 копеек без учета НДФЛ. За период нетрудоспособности с 22.06.2023 по 01.07.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от ОАО «РЖД» в сумме 5 334 рублей 85 копеек без учета НДФЛ. За период нетрудоспособности с 01.09.2023 по 09.09.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от ОАО «РЖД» в сумме 5 334 рублей 85 копеек без учета НДФЛ. За период нетрудоспособности с 12.10.2023 по 19.10.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от ОАО «РЖД» в сумме 5 334 рублей 85 копеек без учета НДФЛ. За период нетрудоспособности с 26.12.2023 по 09.01.2024 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от ОАО «РЖД» в сумме 5 334 рублей 85 копеек без учета НДФЛ. За период нетрудоспособности с 11.01.2024 по 20.01.2024 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от ОАО «РЖД» в сумме 6 072 рублей 17 копеек без учета НДФЛ. Ему предъявлены заявления в орган полиции, подписанные им же, которые содержат сведения о причиненном ФИО1 ущербе. Исполнителем всех заявлений являлся ФИО17, который ошибочно указал неверные суммы ущерба. После проведения разбирательства и согласования ущерба с бухгалтерией, сообщает, что причиненный ущерб соответствует вышеуказанным суммам, просит считать их верными. В итоге, своими преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб эксплуатационному локомотивному депо Челябинск в общей сумме 38 079 рублей 13 копеек (без учета НДФЛ).

(т. 4 л.д. 134-143)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания представителя потерпевшего ФИО26, которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Которая показала, что в должности консультанта юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области работает с октября 2023 года. В ее должностные обязанности как консультанта юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области входит: защита интересов организаций, представление интересов ФСС по Челябинской области в правоохранительных, надзорных и судебных органах. В соответствии с доверенностью №33/67 от 23.05.2024, выданной заместителем управляющего отделением ФИО4, она наделена правом представлять интересы ОСФР по Челябинской области в следственных органах и судах судебной системы Российской Федерации со всеми правами, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации предоставлены сторонам и лицам, участвующим в досудебном производстве и уголовном судопроизводстве в качестве представителя потерпевшего, гражданского истца, в том числе, с правом подписания и предъявления гражданского иска; представления объяснений и доказательств; заявления ходатайств и отводов; участия в следственных действиях; ознакомления с протоколами следственных действий и подачей на них замечаний; ознакомления с постановлением о назначении судебной экспертизы и заключением эксперта, а также со всеми материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования; получения копий постановлений о возбуждении, прекращении уголовного дела, о приостановлении производства по уголовному делу, о направлении уголовного дела по подсудности, копии приговора суда первой инстанции, решений судов апелляционной и кассационной инстанций; участия в судебном разбирательстве уголовного дела в судах первой, второй, кассационной инстанций; ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и подачей замечания на них; ознакомления о принесенных по уголовному делу жалобах и представлениях, подписания возражений на них; осуществления иных полномочий, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» с 01 января 2021 года пособия работающим гражданам назначаются и выплачиваются напрямую отделением фонда на основании сведений, поступивших от работодателей. Работодатель оплачивает пособие по временной нетрудоспособности за первые три дня нахождения сотрудника на больничном, а остальные дни оплачивает Фонд пенсионного и социального страхования. До 01.01.2023 года администратором назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности являлся Фонд социального страхования Российской Федерации, а с 01.01.2023 года на основании Федерального закона от 14.07.2022 года №236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» создан Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации путем реорганизации Государственного учреждения – Пенсионного Фонда Российской Федерации с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования Российской Федерации. Все права и обязанности, обязательства. Возникшие в том числе в результате причинения вреда стороной, которой в том числе являлись органы ФСС перешли к территориальным органам Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации. Таким образом, потерпевшим по настоящему уголовному делу является Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области – правопреемник ГУ – Челябинского регионального отделения ФСС РФ. Основными функциями Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области является в том числе обеспечение страховых выплат – пенсии по старости, по инвалидности, по потере кормильца, выплаты пенсионных накоплений, выплаты военнослужащим, пособия по беременности и родам, пособия по временной нетрудоспособности (больничные). Выплаты данных пособий происходят из бюджета ОФПСС РФ. Согласно ст. 10 Федерального закона от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования РФ» бюджет Фонда относится к бюджетам бюджетной системы РФ. Средства бюджета Фонда являются собственностью РФ, не входят в состав других бюджетов и изъятию не подлежат. Бюджет Фонда формируется за счет доходов, определенных бюджетным законодательством РФ и иных источников, не запрещенных законодательством РФ. Финансовое обеспечение расходов на выплату страхового обеспечения застрахованным лицам осуществляется за счет средств бюджета Фонда пенсионного и социального страхования РФ, а также за счет средств страхователя. (ФЗ № 255 от 29.12.2006). По данным отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Челябинской области работодателем застрахованного лица ФИО1 является Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск–структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД». Назначение и выплата страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» и Правилами получения Фондом пенсионного социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010.Согласно п. 3 Правил назначение и выплата пособий осуществляются страховщиком на основании сведений и документов, представляемых страхователем. Информационное взаимодействие страхователей и страховщика в электронном виде осуществляется с использованием системы электронного документооборота страховщика. Формат информационного взаимодействия утверждается страховщиком. Пунктами 5,6 Правил предусмотрено, что при наступлении страхового случая застрахованное лицо представляет страхователю по месту своей работы сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты пособия, в случае их отсутствия у страхователя. Застрахованное лицо представляет страхователю по месту работы (службы, иной деятельности) сведения о себе, необходимые для выплаты пособия по форме, утверждаемой страховщиком. Все сведения подаются как при трудоустройстве застрахованного лица, так и в период осуществления им трудовой деятельности, а также при их изменении. Страхователь передает полученные им сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий и сведения о застрахованном лице в территориальный орган страховщика по месту своей регистрации в срок не позднее 3 рабочих дней со дня их получения (п. 7 Правил). После представления страхователем сведений о застрахованном лице, информационная система страховщика осуществляет идентификацию застрахованного лица, определяет, кто является его работодателем, после чего направляет работодателю необходимую информацию о страховом случае. В соответствии с п.п 19, 22 Правил после завершения идентификации застрахованного лица и подтверждения факта его трудоустройства у соответствующего страхователя (соответствующих страхователей) оператор информационной системы страховщика направляет информацию об открытии электронного листка нетрудоспособности страхователю (страхователям) с использованием системы электронного документооборота. Страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности. В течение 10 рабочих дней с даты получения всех сведений о выплате пособия по временной нетрудоспособности, перечисляются денежные средства от отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Челябинской области за период с 4 дня листа временной нетрудоспособности. Первые 3 дня по листу временной нетрудоспособности оплачивает работодатель из своего бюджета. После получения всех необходимых сведений для выплаты пособия по временной нетрудоспособности от страхователя (работодателя) наше отделение назначает пособие (решение о назначении пособия) и передает данные в Управление федерального казначейства по Челябинской области, они в последующем направляют денежные средства через банковские учреждения на счета гражданам. Выплата пособий осуществляется за счет средств обязательного социального страхования. Формирование средств социального страхования осуществляется за счет обязательных страховых взносов, уплачиваемых работодателями - страхователями. Средство обязательного социального страхования является выплатой бюджетной системы, но не федерального бюджета. Пособие по временной нетрудоспособности граждан является страховой выплатой по социальному страхованию. После ознакомления с постановлениями о возбуждении уголовных дел, а так же с постановлениями о признании потерпевшим, ей стало известно о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являясь машинистом Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», действуя умышленно, с корыстной целью, путем обмана, в период с января 2023 по январь 2024 года года похитил денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Челябинской области, а также денежные средства, принадлежащие Эксплуатационному локомотивному депо Челябинск (Троицкий участок) – структурного подразделения Южно - Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» путем предоставления фиктивных листов нетрудоспособности, то есть совершил мошенничество. Лист нетрудоспособности предоставляется в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области работодателем посредством электронной системы взаимодействия. Так, за период нетрудоспособности с 30.01.2023 по 08.02.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от Фонда пенсионного и социального страхования РФ (Социального фонда России по Челябинской области) в сумме 12 447 рублей 65 копеек без учета НДФЛ; за период нетрудоспособности с 10.02.2023 по 18.02.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от Фонда пенсионного и социального страхования РФ (Социального фонда России по Челябинской области) в сумме 10 669 рублей 70 копеек без учета НДФЛ; за период нетрудоспособности с 22.06.2023 по 01.07.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от Фонда пенсионного и социального страхования РФ (Социального фонда России по Челябинской области) в сумме 12 447 рублей 65 копеек без учета НДФЛ; за период нетрудоспособности с 01.09.2023 по 09.09.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от Фонда пенсионного и социального страхования РФ (Социального фонда России по Челябинской области) в сумме 8 890 рублей 75 копеек без учета НДФЛ; за период нетрудоспособности с 12.10.2023 по 19.10.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от Фонда пенсионного и социального страхования РФ (Социального фонда России по Челябинской области) в сумме 7 112 рублей 80 копеек без учета НДФЛ; за период нетрудоспособности с 26.12.2023 по 09.01.2024 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от Фонда пенсионного и социального страхования РФ (Социального фонда России по Челябинской области) в сумме 21 338 рублей 40 копеек без учета НДФЛ; за период нетрудоспособности с 11.01.2024 по 20.01.2024 по листу нетрудоспособности № ФИО1 незаконно получил выплаты от Фонда пенсионного и социального страхования РФ (Социального фонда России по Челябинской области) в сумме 14 167 рублей 73 копеек без учета НДФЛ. Своими действиями ФИО1 причинил материальный ущерб отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области в общей сумме 87 074 рублей 68 копеек (без учета НДФЛ).

(т. 4 л.д. 195-203)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Свидетель №2, которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Которая показала, что в должности фельдшера в НУЗ ДКБ РЖД Медицина на ст. Золотая Сопка она трудоустроена с 1982 года, уволилась 28.04.2024. В ее должностные обязанности входило: предрейсовый осмотр водителей, машинистов тепловозов, трактористов и ремонтников ДИСО (дистанции инженерных сооружений) с последующим допуском до управления автомобильным и железнодорожным транспортом. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., трудоустроен в Эксплуатационном локомотивном депо Челябинска (Троицкий участок) филиала ОАО «РЖД» в должности машиниста электропоезда, знакома с ним в связи с осуществлением своей профессиональной деятельности. В конце января 2023 года ФИО1 обратился к ней с просьбой оформить ему фиктивный больничный лист (лист нетрудоспособности) за денежное вознаграждение. Он сообщил ей, что в действительности не страдает никакими заболеваниями, на медицинский осмотр являться ему не нужно, больничный лист ему необходим с целью неявки на работу. Ввиду того, что она неправомочна выписывать листы нетрудоспособности, то обратилась к своей знакомой – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая была трудоустроена в ГБУЗ «Областная больница г. Троицка» в должности бухгалтера. Ей было известно о том, что у Свидетель №3 в ГБУЗ «Областная больница г. Троицка» есть знакомый фельдшер – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая может оформить лист нетрудоспособности. С 2022 года она подобным образом уже обращалась к Свидетель №3, однако на момент 2022 года еще не знала, что Свидетель №3 помогает Свидетель №1, ей стало известно об этом только начиная с 2023 года. На поступившее от нее предложение Свидетель №3 отреагировала согласием и пояснила, что поможет в оформлении листа нетрудоспособности ФИО1 за денежное вознаграждение. Кроме того, Свидетель №3 сообщила ей, что за каждый день нетрудоспособности ей полагается 250 рублей, часть из которых она должна будет предоставить непосредственно Свидетель №1 за оформление листка. Удостоверившись в возможности оформления листа нетрудоспособности, она сообщила об этом ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>», в ответ он указал ей необходимые ему даты нетрудоспособности - период с 30.01.2023 по 08.02.2023. Она пояснила ФИО1, что ему необходимо будет перевести денежные средства в сумме 4 000 рублей на ее банковский счет, открытый в ПАО «ВТБ», привязанный к номеру мобильного телефона за оформление листа нетрудоспособности на указанный период времени. Кроме того, она попросила его направить фото необходимых для этого документов – первой страницы паспорта, СНИЛСа, полиса медицинского страхования. В дальнейшем ФИО1 по возникшей договоренности направил ей необходимые фотографии, а так же 29.01.2023 перевел денежные средства в сумме 4 000 рублей на ее банковский счет ПАО «ВТБ», продублировав в мессенджере «

<

данные изъяты>» информацию о переводе. После чего 29.01.2023 она направила полученные фотографии Свидетель №3, а так же перевела на ее банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 2 500 рублей, оставив себе часть денежных средств в размере 1 500 рублей соответственно. Насколько ей известно, в дальнейшем Свидетель №3 перенаправляла информацию (фотографии с необходимыми сведениями), а так же часть денежных средств в адрес Свидетель №1 для оформления ею листа нетрудоспособности. Договоренности между Свидетель №3 и Свидетель №1 ей достоверно неизвестны, каким образом они между собой распределяли денежные средства она не знает. В дальнейшем ФИО1 так же обращался к ней с просьбами оформить ему фиктивные больничные листы (листы нетрудоспособности) вплоть до января 2024 года. На указанные просьбы она реагировала согласием, действовали они всегда одним и тем же способом, как по ранее возникшей договоренности, – ФИО1 направлял ей сведения о периоде желаемой фиктивной нетрудоспособности, а она сообщала ему количество денежных средств, подлежащих переводу на ее банковский счет ПАО «ВТБ». После поступления денежных средств от ФИО1 в ее адрес, она направляла часть денежных средств Свидетель №3 на ее банковский счет ПАО «Сбербанк», а она (Свидетель №3) в свою очередь часть денег переводила в адрес Свидетель №1 Кроме того она сообщала Свидетель №3 сведения о необходимом периоде нетрудоспособности ФИО1, которые она в свою очередь доводила до Свидетель №1 Вместе с тем, в начале 2024 года она переводила денежные средства напрямую Свидетель №1 на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» и так же напрямую сообщала информацию о периоде нетрудоспособности необходимом ФИО1, поскольку ФИО18 уволилась из ГБУЗ «Областная больница г. Троица» и оставила ей контактные данные Свидетель №1 Так, 09.02.2024 ФИО1 обратился к ней с целью оформления листа нетрудоспособности на период с 10.02.2023 по 18.02.2023, за что перевел на ее банковский счет ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 4 000 рублей в этот же день. Из указанной суммы она перевела 2 500 рублей в адрес Свидетель №3, оставив себе денежные средства в сумме 1 500 рублей соответственно. Далее, 22.06.2023 ФИО1 обратился к ней с целью оформления листа нетрудоспособности на период с 22.06.2023 по 01.07.2023, за что перевел на ее банковский счет ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 3 500 рублей в этот же день. Из указанной суммы она перевела 2 500 рублей в адрес Свидетель №3, оставив себе денежные средства в сумме 1 000 рублей соответственно. Далее, 01.09.2023 ФИО1 обратился к ней с целью оформления листа нетрудоспособности на период с 01.09.2023 по 09.09.2023, за что перевел на ее банковский счет ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 3 500 рублей в этот же день. Из указанной суммы она перевела 2 500 рублей в адрес Свидетель №3, оставив себе денежные средства в сумме 1 000 рублей соответственно. Далее, 12.10.2023 ФИО1 обратился к ней с целью оформления листа нетрудоспособности на период с 12.10.2023 по 19.10.2023, за что перевел на ее банковский счет ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 3 500 рублей в этот же день. Из указанной суммы она перевела 2 200 рублей в адрес Свидетель №3, оставив себе денежные средства в сумме 1 300 рублей соответственно. Далее, 25.12.2023 ФИО1 обратился к ней с целью оформления листа нетрудоспособности на период с 26.12.2023 по 09.01.2024, за что перевел на ее банковский счет ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 5 500 рублей в этот же день. Из указанной суммы она перевела 3 000 рублей напрямую Свидетель №1, оставив себе денежные средства в сумме 2 500 рублей соответственно. На указанный момент времени Свидетель №3 уже не работала в ГБУЗ «Областная больница г. Троицка». Далее, 10.01.2024 ФИО1 обратился к ней с целью оформления листа нетрудоспособности на период с 11.01.2024 по 20.01.2024, за что перевел на ее банковский счет ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 5 300 рублей в этот же день. Из указанной суммы она перевела 3 000 рублей напрямую Свидетель №1, оставив себе денежные средства в сумме 2 300 рублей соответственно. На указанный момент времени Свидетель №3 уже не работала в ГБУЗ «Областная больница г. Троицка». Указанные переводы она осуществляла на банковские счета Свидетель №3 и Свидетель №1, открытые в ПАО «Сбербанк». ФИО1 за медицинской помощью к Свидетель №1 не обращался ни в один из указанных периодов нетрудоспособности, на прием к ней не приходил. Каждый из указанных листов является фиктивным.

(т. 4 л.д. 204-209)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Свидетель №3, которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Которая показала, что в ГБУЗ «Областная больница г. Троицка» с 2018 года она работала в должности кассира, с апреля 2023 года переведена на должность бухгалтера, в дальнейшем, в 2024 году уволилась. В ее должностные обязанности как бухгалтера ГБУЗ «Областная больница г. Троицка» входило: расчет заработной платы сотрудникам медицинского учреждения и иные. У нее есть знакомая – Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее они проживали в пос. Золотая Сопка, с раннего детства поддерживают хорошие взаимоотношения. В 2022 году Свидетель №2 обратилась к ней с вопросом о том, может ли кто-либо из сотрудников ГБУЗ «Областная больница г. Троицка» оформлять фиктивные листы нетрудоспособности для сотрудников ОАО «РЖД» за денежное вознаграждение. Ей было известно о том, что в медицинских учреждениях ОАО «РЖД» проводятся строгие медицинские осмотры и договориться об оформлении фиктивного больничного листа (листа нетрудоспособности) проблематично, ввиду чего она и предположила, что Свидетель №2 обратилась с данным вопросом. В ГБУЗ «Областная больница г. Троицка» у нее есть знакомый фельдшер – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к которой она обратилась с предложением оформлять фиктивные больничные листы сотрудникам ОАО «РЖД» за денежное вознаграждение, на ее предложение Свидетель №1 отреагировала согласием, подтвердила, что правомочна оформлять больничные листы сотрудникам ОАО «РЖД». Полученной информацией она поделилась с Свидетель №2 и сообщила о том, что ей полагается 250 рублей за каждый день нетрудоспособности обратившегося за фиктивным листом сотрудника ОАО «РЖД». В свою очередь она так же договорилась с Свидетель №1, что в среднем за каждый выписанный ею больничный лист ей будет полагаться 1 500 рублей. Оформление фиктивных листов нетрудоспособности происходило следующим образом. Свидетель №2 в мессенджере «

<

данные изъяты>» направляла ей фотографии паспорта, СНИЛСа и полиса медицинского страхования лица, которому необходимо было оформить фиктивный больничный лист. Кроме того, Свидетель №2 сообщала информацию о необходимом периоде нетрудоспособности, обычно больничный оформлялся на 10 дней. После направления всех сведений Свидетель №2 переводила на ее банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» и привязанный к номеру мобильного телефона, денежные средства (суммы не всегда были одинаковые), которые Свидетель №2 получала от лиц, в отношении которых нужно оформить больничный лист, часть денег Свидетель №2 оставляла себе в качестве доли. Данные фотографии, содержащие все необходимые для открытия листа нетрудоспособности сведения, даты нетрудоспособности она пересылала в указанном выше мессенджере в адрес Свидетель №1, а так же направляла часть денежных средств на ее банковский счет ПАО «Сбербанк», часть денег оставляла себе так же в качестве доли. После получения Свидетель №1 денежных средств и данных о человеке, она (Свидетель №1) фиктивно открывала ему больничный лист на запрошенный период времени, сведения об открытом листе нетрудоспособности отражались в приложении «Госуслуг» обратившегося лица. Прием Свидетель №1 не вела, людей, которые обращались к нам за оформлением больничных листов не видела. По итогу она, Свидетель №2 и Свидетель №1 оставляли себе определенную часть денежных средств за каждый оформленный фиктивный лист нетрудоспособности. Так, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 обратилась к ней с вопросом оформления ФИО1 фиктивного больничного листа, на что она отреагировала согласием. В этот же день Свидетель №2 направила ей все необходимые фотографии, сообщила, что период нетрудоспособности должен быть с 30.01.2023 по 08.02.2023, а так же перевела на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 2 500 рублей. Данные ФИО1 она переслала Свидетель №1, указала период нетрудоспособности, а так же перевела на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 1 500 рублей, оставив себе 1 000 рублей соответственно. После чего Свидетель №1 открыла ФИО1 фиктивный лист нетрудоспособности, о чем сообщила ей в мессенджере «

<

данные изъяты>». В дальнейшем, вплоть до января 2024 года Свидетель №2 сообщала о необходимости оформить фиктивный лист нетрудоспособности ФИО1 Так, 09.02.2024 Свидетель №2 сообщила, что ФИО1 необходимо оформить фиктивный лист нетрудоспособности на период с 10.02.2023 по 18.02.2023, совершила перевод денежных средств на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» в размере 2 500 рублей. В этот же день она перевела Свидетель №1 денежные средства в сумме 1 500 рублей, оставив себе 1.000 рублей соответственно, сообщила ей необходимый ФИО7 период нетрудоспособности, а Свидетель №1 открыла фиктивный лист нетрудоспособности, о чем сообщила ей в мессенджере «

<

данные изъяты>». После чего, 22.06.2023 Свидетель №2 сообщила, что ФИО1 необходимо оформить фиктивный лист нетрудоспособности на период с 22.06.2023 по 01.07.2023, совершила перевод денежных средств на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» в размере 2 500 рублей. В этот же день она перевела Свидетель №1 денежные средства в сумме 1 500 рублей, оставив себе 1 000 рублей соответственно, сообщила ей необходимый ФИО7 период нетрудоспособности, а Свидетель №1 открыла фиктивный лист нетрудоспособности, о чем сообщила ей в мессенджере «

<

данные изъяты>». После чего, 01.09.2023 Свидетель №2 сообщила, что ФИО1 необходимо оформить фиктивный лист нетрудоспособности на период с 01.09.2023 по 09.09.2023, совершила перевод денежных средств на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» в размере 2 500 рублей. В этот же день она перевела Свидетель №1 денежные средства в сумме 1 500 рублей, оставив себе 1.000 рублей соответственно, сообщила ей необходимый ФИО7 период нетрудоспособности, а Свидетель №1 открыла фиктивный лист нетрудоспособности, о чем сообщила ей в мессенджере «

<

данные изъяты>». После чего, 12.10.2023 Свидетель №2 сообщила, что ФИО1 необходимо оформить фиктивный лист нетрудоспособности на период с 12.10.2023 по 19.10.2023, совершила перевод денежных средств на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» в размере 2 200 рублей. В этот же день она перевела Свидетель №1 денежные средства в сумме 1 300 рублей, оставив себе 900 рублей соответственно, сообщила ей необходимый ФИО7 период нетрудоспособности, а Свидетель №1 открыла фиктивный лист нетрудоспособности, о чем сообщила ей в мессенджере «

<

данные изъяты>». В дальнейшем она уволилась и сообщила Свидетель №2 контакты Свидетель №1, что происходило в дальнейшем точно не знает.

(т. 4 л.д. 210-215)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Свидетель №4, которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Которая показала, что она трудоустроена в должности фельдшера в ГБУЗ «Областная больница г. Троицк» с марта 2011 года, продолжает свою трудовую деятельность по настоящее время. В ее должностные обязанности входит: прием пациентов, оказание медицинской помощи, вакцинация, диспансеризация, оформление листков нетрудоспособности, более подробно указано в моей должностной инструкции. ГБУЗ «Областная больница г. Троицк» расположена по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д.1, ее рабочее место - кабинет № 208. Совместно с ней в кабинете осуществляет свою трудовую деятельность фельдшер ГБУЗ «Областная больница г. Троицка» Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В связи с занимаемой должность она правомочна оформлять листки нетрудоспособности. Порядок оформления листа нетрудоспособности следующий: пациент приходит к фельдшеру на осмотр, по результатам осмотра фельдшером определяется нетрудоспособность и ее период, после чего в электронной базе «БАРС» оформляется карта медицинского осмотра пациента. Фельдшер распечатывает указанную карту медицинского осмотра и предоставляет ее операторам поликлиники, а именно в кабинет №213. Далее операторы вносят предоставленные сведения в электронную базу «БАРС» для оформления листков нетрудоспособности. Оформленные (готовые) листки нетрудоспособности автоматически загружаются в базы фонда пенсионного и социального страхования, госуслуг и работодателя. Лицу, находящемуся на больничном, согласно листку нетрудоспособности, производятся выплаты из средств работодателя и фонда пенсионного и социального страхования. Фельдшер самостоятельно может оформить листок нетрудоспособности максимум до 10 дней, затем на основании осмотра уже заведующая продлевает листок нетрудоспособности максимум до 15 дней. Пациента ФИО1 она не помнит, но согласно электронной выписке программы «БАРС» пациент ФИО1 был у нее на приеме при продлении листка нетрудоспособности на период с 30.12.2023 по 03.01.2024. Логин и пароль от ее рабочей учетной записи имеется как на ее рабочем компьютере, так и на других компьютерах, за которыми работают фельдшеры поликлиники. Иначе говоря, под ее учетной записью мог войти другой фельдшер и продлить ФИО1 период нетрудоспособности. Учитывая тот факт, что данный больничный лист открывала Свидетель №1, то предполагает, что Свидетель №1 и продлевала указанный лист нетрудоспособности ФИО1, войдя под ее учетной записью. С ФИО1 она не знакома и никогда не встречалась, денежных средств ни от него, ни от Свидетель №1 не получала, никто продлевать ему больничный лист ее не просил. 

(т. 4 л.д. 223-226)

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания свидетеля Свидетель №5, которые последняя давала в ходе предварительного расследования.

Которая показала, что она была трудоустроена в должности врача-терапевта терапевтического отделения в ГБУЗ «Областная больница г. Троицк» с августа 2023 года, в настоящее время она нигде не трудоустроена, проходит обучение. В ее должностные обязанности как врача терапевта входило: прием пациентов, оказание медицинской помощи, более подробно указано в должностной инструкции. ГБУЗ «Областная больница г. Троицк» расположена по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д.1. Ей знакома Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая трудоустроена в ГБУЗ «Областная больница г. Троицка» в должности фельдшера, поддерживала с ней исключительно рабочие отношения, в настоящее время они не общаются. Лист нетрудоспособности № она не открывала, лично продления нетрудоспособности с 04.01.2024 по 09.01.2024 не оформляла, с ФИО1 не знакома. В один из дней указанного периода ко ней обратилась Свидетель №1 и предложила свою помощь с приемом пациентов, на что она согласилась. Кроме того, Свидетель №1 попросила с ее учетной записи открыть, продлить, закрыть больничные листы ее пациентов, на что она так же согласилась. Она не подозревала, что Свидетель №1 с ее учетной записи совершает противозаконные действия при оформлении листов нетрудоспособности. Ни ФИО1, ни ФИО21 не предлагали ей оформить фиктивный лист нетрудоспособности, денежные средства не предлагали и не переводили. 

(т. 4 л.д. 219-222)

Кроме того, виновность подсудимого в совершении общественно-опасных, противоправных деяниях подтверждается и письменными материалами дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28 июля 2024 года ст. оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО22, согласно которого в ходе реализации оперативно-значимой информации был установлен машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который 29.01.2023 передавал денежные вознаграждения в виде взятки в сумме 1500 рублей за фиктивное открытие и в дальнейшем фиктивную выдачу листа временной нетрудоспособности фельдшеру городской больницы г. Троицка Челябинской области, гражданке Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 денежные вознаграждения в виде взяток передавал Свидетель №1 через посредников – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающую по адресу: 

<

адрес>, в сумме 4000 рублей;

(т. 1 л.д. 214)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28 июля 2024 года ст. оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация 

<

адрес>) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО22, согласно которого в ходе реализации оперативно-значимой информации был установлен машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который 09.02.2023 передавал денежные вознаграждения в виде взятки в сумме 1500 рублей за фиктивное открытие и в дальнейшем фиктивную выдачу листа временной нетрудоспособности фельдшеру городской больницы г. Троицка Челябинской области, гражданке Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 денежные вознаграждения в виде взяток передавал Свидетель №1 через посредников – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающую по адресу: 

<

адрес>, в сумме 4000 рублей.

(т. 2 л.д.46)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29 июля 2024 года ст. оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО22, согласно которого в ходе реализации оперативно-значимой информации был установлен машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ДД.ММ.ГГГГ передавал денежные вознаграждения в виде взятки в сумме 1500 рублей за фиктивное открытие и в дальнейшем фиктивную выдачу листа временной нетрудоспособности фельдшеру городской больницы г. Троицка Челябинской области, гражданке Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 денежные вознаграждения в виде взяток передавал Свидетель №1 через посредников – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающую по адресу: 

<

адрес>, в сумме 3500 рублей.

(т. 2 л.д.121)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29 июля 2024 года ст. оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО22, согласно которого в ходе реализации оперативно-значимой информации был установлен машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который 22.06.2023 передавал денежные вознаграждения в виде взятки в сумме 1500 рублей за фиктивное открытие и в дальнейшем фиктивную выдачу листа временной нетрудоспособности фельдшеру городской больницы г. Троицка Челябинской области, гражданке Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 денежные вознаграждения в виде взяток передавал Свидетель №1 через посредников – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающую по адресу: 

<

адрес>, в сумме 3500 рублей.

(т. 2 л.д.197)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 августа 2024 года оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции ФИО23, согласно которого в ходе реализации оперативно-значимой информации был установлен машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который 12.10.2023 передавал денежные вознаграждения в виде взятки в сумме 1300 рублей за фиктивное открытие и в дальнейшем фиктивную выдачу листа временной нетрудоспособности фельдшеру городской больницы г. Троицка Челябинской области, гражданке Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 денежные вознаграждения в виде взяток передавал Свидетель №1 через посредников – Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированную по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающую по адресу: 

<

адрес>, в сумме 3500 рублей.

(т. 3 л.д.24)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 августа 2024 года оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции ФИО23, согласно которого в ходе реализации оперативно-значимой информации был установлен машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ДД.ММ.ГГГГ передавал денежные вознаграждения в виде взятки в сумме 3000 рублей за фиктивное открытие и в дальнейшем фиктивную выдачу листа временной нетрудоспособности фельдшеру городской больницы г. Троицка Челябинской ФИО11, гражданке Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 денежные вознаграждения в виде взяток передавал Свидетель №1 через посредника - Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающую по адресу: 

<

адрес>, в сумме 5500 рублей.

(т. 3 л.д.98)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 августа 2024 года оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте лейтенант полиции ФИО23, согласно которого в ходе реализации оперативно-значимой информации был установлен машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который ДД.ММ.ГГГГ передавал денежные вознаграждения в виде взятки в сумме 3000 рублей за фиктивное открытие и в дальнейшем фиктивную выдачу листа временной нетрудоспособности фельдшеру городской больницы г. Троицка Челябинской области, гражданке Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО1 денежные вознаграждения в виде взяток передавал Свидетель №1 через посредника - Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающую по адресу: 

<

адрес>, в сумме 5300 рублей.

(т. 3 л.д.170)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 30 июля 2024 года, согласно которому машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ОАО «РЖД» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в январе 2023 года совершил мошенничество при получении выплат – пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме не менее 2500 рублей, а так же дачу взятки должностному лицу в сумме, не превышающей 10 000 рублей

(т. 1 л.д. 170-171)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 30 июля 2024 года, согласно которому машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ОАО «РЖД» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в феврале 2023 года совершил мошенничество при получении выплат – пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме не менее 2500 рублей, а так же дачу взятки должностному лицу в сумме, не превышающей 10 000 рублей

(т. 2 л.д. 3-4)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 30 июля 2024 года, согласно которому машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ОАО «РЖД» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сентябре 2023 года совершил мошенничество при получении выплат – пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме не менее 2500 рублей, а так же дачу взятки должностному лицу в сумме, не превышающей 10 000 рублей

(т. 2 л.д. 78-79)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 30 июля 2024 года, согласно которому машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ОАО «РЖД» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в июле 2023 года совершил мошенничество при получении выплат – пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме не менее 2500 рублей, а так же дачу взятки должностному лицу в сумме, не превышающей 10 000 рублей

(т. 2 л.д. 153-154)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09.08.2024, согласно которому машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ОАО «РЖД» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в октябре 2023 года совершил мошенничество при получении выплат – пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме не менее 2500 рублей, а так же дачу взятки должностному лицу в сумме, не превышающей 10 000 рублей

(т. 2 л.д. 233-234)

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09 августа 2024 года, согласно которому машинист Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск (Троицкий участок) ОАО «РЖД» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в декабре 2023 года совершил мошенничество при получении выплат – пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме не менее 2500 рублей, а так же дачу взятки должностному лицу в сумме, не превышающей 10 000 рублей

(т. 3 л.д. 61-62)

- электронным листом нетрудоспособности №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 30.01.2023 по 08.02.2023 был временно нетрудоспособен по причине заболевания.

(т. 1 л.д.212)

- электронным листом нетрудоспособности №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 10.02.2023 по 18.02.2023 был временно нетрудоспособен по причине заболевания.

(т. 2 л.д.45)

- электронным листом нетрудоспособности №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 22.06.2023 по 01.07.2023 был временно нетрудоспособен по причине заболевания.

(т. 2 л.д.196)

- электронным листом нетрудоспособности №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 01.09.2023 по 09.09.2023 был временно нетрудоспособен по причине заболевания.

(т. 2 л.д.120)

- электронным листом нетрудоспособности №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 12.10.2023 по 19.10.2023 был временно нетрудоспособен по причине заболевания.

(т. 3 л.д.23)

- электронным листом нетрудоспособности №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 26.12.2023 по 09.01.2024 был временно нетрудоспособен по причине заболевания.

(т. 3 л.д.97)

- электронным листом нетрудоспособности №, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 11.01.2024 по 20.01.2024 был временно нетрудоспособен по причине заболевания.

(т. 3 л.д.169)

- копией приказа о приеме на работу №205-дк п. 12 от 18.10.2010, согласно которому Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена фельдшером в терапевтическое отделение №2 поликлиники Муниципального медицинского лечебно-профилактического учреждения «Центральная районная больница г. Троицка и Троицкого района».

(т. 1 л.д. 216)

- копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №114-дк п. 2 от 29.06.2015, согласно которому Свидетель №1 с 29.06.2015 переведена на должность фельдшера в терапевтическое отделение №1 поликлиники Муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница г. Троицка и Троицкого района».

(т. 1 л.д. 217)

- копией приказа и.о. главного врача ГБУЗ «Областная больница г. Троицк» № 84 от 06.03.2023 «О возложении полномочий на фельдшеров, в том числе фельдшеров СМП, при оказании первичной медико – санитарной помощи» на фельдшеров терапевтических отделений поликлиники возложены функции лечащего врача при организации оказания первичной медико-санитарной помощи, в том числе осуществление экспертизы временной нетрудоспособности больных, представление на врачебную комиссию, направление пациентов с признаками стойкой утраты трудоспособности для освидетельствования на медико-социальной экспертизе (п.2). Согласно приложения № 2 вышеуказанного приказа в список фельдшеров терапевтических отделений поликлиники, на которых возложены полномочия, включена Свидетель №1

(т. 1 л.д. 218-221)

- копией должностной инструкции фельдшера терапевтического участка терапевтического отделения поликлиники МБУЗ «Центральная районная больница г. Троицка и Троицкого района от 26.02.2014, согласно которой Свидетель №1 правомочна и обязана: оказывает неотложную медицинскую помощь пациентам при острых заболеваниях, травмах, отравлениях и других неотложных состояниях в амбулаторных условиях, дневном стационаре и стационаре на дому в соответствии с медицинскими стандартами и порядками оказания медицинской помощи (п. 2 пп.7); проводит экспертизу временной нетрудоспособности в установленном порядке и оформляет документы для направления на медико-социальную экспертизу (п. 2 пп.11); ведет медицинскую учетно-отчетную документацию в установленном порядке, анализирует состояние здоровья прикрепленного населения и деятельность врачебного участка (п. 2 пп.16); самостоятельно устанавливает диагноз по специальности на основании клинических наблюдений и обследования, сбора анамнеза, данных клинико-лабораторных и инструментальных исследований, определяет тактику ведения больного в соответствии с установленными правилами и стандартами; назначает необходимые для комплексного обследования пациента методы инструментальной, функциональной и лабораторной диагностики, проводит диагностические, лечебные, реабилитационные и профилактические процедуры с использованием разрешенных методов диагностики и лечения; привлекает врачей других специальностей для консультаций, обследования и лечения больных (п.3 пп.1). Несет ответственность за организацию своей работы, своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений руководства, нормативно-правовых актов по своей деятельности (п. 4 пп.2), своевременное и качественное оформление медицинской и иной служебной документации, предусмотренной действующими нормативно-правовыми документами (п.4 пп.4); обеспечение соблюдения исполнительской дисциплины и выполнения своих должностных обязанностей подчиненными ему работниками (п.4 пп.6).

(т. 1 л.д. 222-226)

- копией Распоряжения Правительства Челябинской области от 30.09.2015 № 537-рп «О переименовании учреждения здравоохранения» муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница г. Троицка и Троицкого района» с 01.10.2015 переименовано в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная больница г. Троицк».

(т. 3 л.д. 41)

- протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2024, согласно которого с участием ФИО1 осмотрен 

<

адрес>. В ходе следственного действия ФИО1 пояснил, что находясь в 

<

адрес> указанного дома осуществлял денежные переводы в адрес Свидетель №2 за оформление листов нетрудоспособности.

(т. 3 л.д. 188-191)

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2024, согласно которому осмотрены 3 (три) оптических диска, содержащих выписки по банковским счетам Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1

Осмотру подлежит оптический диск с выпиской по счетам Свидетель №2 Выписка по операциям на счете, отрытом в ОО «Синегорье» Филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО): 

<

данные изъяты>. Счет открыт на имя «Свидетель №2». Дата открытия счета - ДД.ММ.ГГГГ, счет открыт по настоящее время. Сведения по операциям предоставлены за период с 01.01.2021 по 14.02.2024. Количество операций за указанный период времени – 1949 штук.

В ходе изучения указанных операций обнаружены представляющие значение для расследования:

- поступление денежных средств от 29.01.2023 в размере 4 000 рублей от ФИО1 (номер счета отправителя – №). Назначение платежа: «Перевод от клиента ВТБ: 

<

данные изъяты>

- перевод денежных средств от 29.01.2023 в размере 2 500 рублей в адрес Свидетель №3 (номер счета получателя – № - ПАО «Сбербанк»). Назначение платежа: «СБП. Исходящий C2C».

- поступление денежных средств от 09.02.2023 в размере 4 000 рублей от ФИО1 (номер счета отправителя – №). Назначение платежа: «Перевод от клиента ВТБ: 

<

данные изъяты>

- перевод денежных средств от 09.02.2023 в размере 2 500 рублей в адрес Свидетель №3 (номер счета получателя – № - ПАО «Сбербанк»). Назначение платежа: «СБП. Исходящий C2C».

- поступление денежных средств от 22.06.2023 в размере 3 500 рублей от ФИО1 (номер счета отправителя – №). Назначение платежа: «Внутрибанковский перевод между счетами разных ФЛ, которые ведутся в Профайле, внутри одного филиала».

- перевод денежных средств от 22.06.2023 в размере 2 500 рублей в адрес Свидетель №3 (номер счета получателя – № - ПАО «Сбербанк»). Назначение платежа: «СБП. Исходящий C2C».

- поступление денежных средств от 01.09.2023 в размере 3 500 рублей от ФИО1 (номер счета отправителя – №). Назначение платежа: «Внутрибанковский перевод между счетами разных ФЛ, которые ведутся в Профайле, внутри одного филиала».

- перевод денежных средств от 01.09.2023 в размере 2 500 рублей в адрес Свидетель №3 (номер счета получателя – № - ПАО «Сбербанк»). Назначение платежа: «СБП. Исходящий C2C».

- поступление денежных средств от 12.10.2023 в размере 3 500 рублей от ФИО1 (номер счета отправителя – №). Назначение платежа: «Внутрибанковский перевод между счетами разных ФЛ, которые ведутся в Профайле, внутри одного филиала».

- перевод денежных средств от 12.10.2023 в размере 2 200 рублей в адрес Свидетель №3 (номер счета получателя – № - ПАО «Сбербанк»). Назначение платежа: «СБП. Исходящий C2C». 

- поступление денежных средств от 25.12.2023 в размере 5 500 рублей от ФИО1 (номер счета отправителя – № – ПАО «Сбербанк»). Назначение платежа: «СБП. Входящий C2C».

- перевод денежных средств от 25.12.2023 в размере 3 000 рублей в адрес Свидетель №1 (номер счета получателя – № - ПАО «Сбербанк»). Назначение платежа: «СБП. Исходящий C2C».

- поступление денежных средств от 10.01.2024 в размере 5 300 рублей от ФИО1 (номер счета отправителя – №). Назначение платежа: «Внутрибанковский перевод между счетами разных ФЛ, которые ведутся в Профайле, внутри одного филиала».

- перевод денежных средств от 10.01.2024 в размере 3 000 рублей в адрес Свидетель №1 (номер счета получателя – № - ПАО «Сбербанк»). Назначение платежа: «СБП. Исходящий C2C».

Осмотру подлежит оптический диск с выпиской по счетам Свидетель №3 Выписка по счетам ПАО «Сбербанк» Свидетель №3 за период с 01.01.2021 по 16.03.2024, Количество операций за указанный период времени – 4973 штук.

В ходе изучения указанных операций обнаружены представляющие значение для расследования:

- поступление денежных средств от 29.01.2023 в 11.02 часов (время московское) в размере 2 500 рублей на расчетный счет № (номер карты счета №) от пользователя банка ПАО «ВТБ». Иные сведения об отправителе отсутствуют. 

- перевод денежных средств от 29.01.2023 в 13.37 часов (время московское) в размере 1 500 рублей с расчетного счета № (номер карты счета №) в адрес Свидетель №1 (номер карты получателя – № - ПАО «Сбербанк»). 

- поступление денежных средств от 09.02.2023 в 11.45 часов (время московское) в размере 2 500 рублей на расчетный счет № от пользователя банка ПАО «ВТБ». Иные сведения об отправителе отсутствуют. 

- перевод денежных средств от 09.02.2023 в 15.55 часов (время московское) в размере 1 500 рублей с расчетного счета № (номер карты счета №) в адрес Свидетель №1 (номер карты получателя – № - ПАО «Сбербанк»). 

- поступление денежных средств от 22.06.2023 в 09.50 часов (время московское) в размере 2 500 рублей на расчетный счет № от пользователя банка ПАО «ВТБ». Иные сведения об отправителе отсутствуют. 

- перевод денежных средств от 22.06.2023 в 09.56 часов (время московское) в размере 1 500 рублей с расчетного счета № (номер карты счета №) в адрес Свидетель №1 (номер карты получателя – № - ПАО «Сбербанк»). 

- поступление денежных средств от 01.09.2023 в 07.33 часов (время московское) в размере 2 500 рублей на расчетный счет № от пользователя банка ПАО «ВТБ». Иные сведения об отправителе отсутствуют. 

- перевод денежных средств от 01.09.2023 в 07.37 часов (время московское) в размере 1 500 рублей с расчетного счета № (номер карты счета №) в адрес Свидетель №1 (номер карты получателя – № - ПАО «Сбербанк»). 

- поступление денежных средств от 12.10.2023 07.52 часов (время московское) в размере 2 200 рублей на расчетный счет № от пользователя банка ПАО «ВТБ». Иные сведения об отправителе отсутствуют. 

- перевод денежных средств от 12.10.2023 в 07.59 часов (время московское) в размере 1 300 рублей с расчетного счета № (номер карты счета №) в адрес Свидетель №1 (номер карты получателя – № - ПАО «Сбербанк»).

Осмотру подлежит оптический диск с выпиской по счетам Свидетель №1 Выписка по счетам ПАО «Сбербанк» Свидетель №1 за период с 01.01.2021 по 18.03.2024, Количество операций за указанный период времени – 6992 штук.

В ходе изучения указанных операций обнаружены представляющие значение для расследования:

- поступление денежных средств от 29.01.2023 в 13.37 часов (время московское) в размере 1 500 рублей на расчетный счет № (номер карты счета №) от пользователя банка ПАО «Сбербанк» - Свидетель №3 с банковской карты №. 

- поступление денежных средств от 09.02.2023 в 15.55 часов (время московское) в размере 1 500 рублей на расчетный счет № (номер карты счета №) от пользователя банка ПАО «Сбербанк» - Свидетель №3 с банковской карты №. 

- поступление денежных средств от 22.06.2023 в 09.56 часов (время московское) в размере 1 500 рублей на расчетный счет № (номер карты счета №) от пользователя банка ПАО «Сбербанк» - Свидетель №3 с банковской карты №. 

- поступление денежных средств от 01.09.2023 в 07.37 часов (время московское) в размере 1 500 рублей на расчетный счет № (номер карты счета №) от пользователя банка ПАО «Сбербанк» - Свидетель №3 с банковской карты №. 

- поступление денежных средств от 12.10.2023 в 07.59 часов (время московское) в размере 1 300 рублей на расчетный счет № (номер карты счета №) от пользователя банка ПАО «Сбербанк» - Свидетель №3 с банковской карты №. 

- поступление денежных средств от 25.12.2023 в 19.10 часов (время московское) в размере 3 000 рублей на расчетный счет № (номер карты счета №) от пользователя банка ПАО «ВТБ». Иные сведения об отправителе отсутствуют.

- поступление денежных средств от 10.01.2024 в 06.06 часов (время московское) в размере 3 000 рублей на расчетный счет № (номер карты счета №) от пользователя банка ПАО «ВТБ». Иные сведения об отправителе отсутствуют.

(т. 3 л.д. 234-247)

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий выписки по банковским счетам ФИО1 

При открытии файла под наименованием «№» установлено следующее. Выписка по операциям на счете, отрытом в ОО «Синегорье» Филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО): ИНН 

<

***>, БИК 046577501. Номер счета: № (ИНН/КИО – 741804325608, цифровой код валюты счета – 810). Счет открыт на имя «Бадретдинов Данил Ринатович». Дата открытия счета - ДД.ММ.ГГГГ, счет открыт по настоящее время. Сведения по операциям предоставлены за период с 01.01.2022 по 01.07.2024. Количество операций за указанный период времени – 903 штуки.

В ходе изучения указанных операций обнаружены представляющие значение для расследования:

- перевод денежных средств от 29.01.2023 в размере 4 000 рублей на банковский счет ПАО «ВТБ» №. Получатель – Свидетель №2. Назначение платежа: «Перевод от клиента ВТБ: 

<

данные изъяты>

- перевод денежных средств от 09.02.2023 в размере 4 000 рублей на банковский счет ПАО «ВТБ» №. Получатель – Свидетель №2. Назначение платежа: «Перевод от клиента ВТБ: 

<

данные изъяты>

Сведений о времени операций в выписке не содержится. Более при осмотре файла информации, представляющей значение для следствия, не установлено.

№ 2. При открытии файла под наименованием «№» установлено следующее. Выписка по операциям на счете, отрытом в ООО «Синегорье» Филиала № 6602 Банка ВТБ (ПАО): ИНН 

<

***>, БИК 046577501. Номер счета: № (ИНН/КИО – 741804325608, цифровой код валюты счета – 810). Счет открыт на имя «Бадретдинов Данил Ринатович». Дата открытия счета - ДД.ММ.ГГГГ, счет открыт по настоящее время. Сведения по операциям предоставлены за период с 01.01.2022 по 01.07.2024. Количество операций за указанный период времени – 2890 штук.

В ходе изучения указанных операций обнаружены представляющие значение для расследования:

- перевод денежных средств от 22.06.2023 в размере 3 500 рублей на банковский счет ПАО «ВТБ» №. Получатель – Свидетель №2. Назначение платежа: «Внутрибанковский перевод между счетами разных ФЛ, которые ведутся в Профайле, внутри одного филиала».

- перевод денежных средств от 01.09.2023 в размере 3 500 рублей на банковский счет ПАО «ВТБ» №. Получатель – Свидетель №2. Назначение платежа: «Внутрибанковский перевод между счетами разных ФЛ, которые ведутся в Профайле, внутри одного филиала».

- перевод денежных средств от 12.10.2023 в размере 3 500 рублей на банковский счет ПАО «ВТБ» №. Получатель – Свидетель №2. Назначение платежа: «Внутрибанковский перевод между счетами разных ФЛ, которые ведутся в Профайле, внутри одного филиала».

- перевод денежных средств от 10.01.2024 в размере 5 300 рублей на банковский счет ПАО «ВТБ» №. Получатель – Свидетель №2. Назначение платежа: «Внутрибанковский перевод между счетами разных ФЛ, которые ведутся в Профайле, внутри одного филиала».

Кроме того, установлены следующие поступления пособий по временной нетрудоспособности.

- поступление денежных средств от 21.02.2023 в размере 12447 рублей 65 копеек. Назначение платежа №) Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по ПНО приказ 806-ПВ от 17.02.2023». Отправитель: «ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ (ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ)».

- поступление денежных средств от 27.02.2023 в размере 5 332 рублей 85 копеек. Назначение платежа «Больничные за февраль 2023 года Поступление выплат № от 2023-02-27». Номер счета отправителя: «№».

- поступление денежных средств от 03.03.2023 в размере 10669 рублей 70 копеек. Назначение платежа «(№) Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по ПНО приказ 981-ПВ от 02.03.2023». Отправитель: «ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ (ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ)».

- поступление денежных средств от 13.03.2023 в размере 25263 рублей 64 копеек. Назначение платежа «Зарплата за февраль 2023 года Поступление выплат № от 2023-03-07». Номер счета отправителя: «№».

- поступление денежных средств от 28.06.2023 в размере 5334 рублей 85 копеек. Назначение платежа «Больничные за июнь 2023 года Поступление выплат № от 2023-06-27». Номер счета отправителя: «№».

- поступление денежных средств от 11.07.2023 в размере 12447 рублей 65 копеек. Назначение платежа «Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по ПНО приказ 3703-ПВ от 10.07.2023». Отправитель: «ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ (ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ)».

- поступление денежных средств от 15.09.2023 в размере 5334 рублей 85 копеек. Назначение платежа «Больничные за сентябрь 2023 года Поступление выплат № от 2023-09-14». Номер счета отправителя: «№».

- поступление денежных средств от 19.09.2023 в размере 8890 рублей 75 копеек. Назначение платежа «Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по ПНО приказ 5141-ПВ от 15.09.2023». Отправитель: «ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ (ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ)».

- поступление денежных средств от 27.10.2023 в размере 5334 рублей 85 копеек. Назначение платежа «Больничные за октябрь 2023 года Поступление выплат № от 2023-10-25». Номер счета отправителя: «№».

- поступление денежных средств от 30.10.2023 в размере 7112 рублей 80 копеек. Назначение платежа «ФЗ 255-ФЗ от 29.12.2006. Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по ПНО приказ 6003-ПВ от 27.10.2023». Отправитель: «ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ (ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ)».

- поступление денежных средств от 15.01.2024 в размере 5334 рублей 85 копеек. Назначение платежа «Больничные за январь 2024 года Поступление выплат № от 2024-01-15». Номер счета отправителя: «№».

- поступление денежных средств от 17.01.2023 в размере 21338 рублей 40 копеек. Назначение платежа «ФЗ 255-ФЗ от 29.12.2006. Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по ПНО решение 163-СО от 16.01.2024». Отправитель: «ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ (ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ)».

- поступление денежных средств от 26.01.2024 в размере 6072 рублей 17 копеек. Назначение платежа «Больничные за январь 2024 года Поступление выплат № от 2024-01-25». Номер счета отправителя: «№».

- поступление денежных средств от 26.01.2023 в размере 14167 рублей 73 копеек. Назначение платежа «ФЗ 255-ФЗ от 29.12.2006. Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по ПНО решение 378-СО от 25.01.2024». Отправитель: «ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ (ОСФР ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ)».

(т. 4 л.д. 22-31)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.07.2024 ст. оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО22, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен машинист Челябинского локомотивного депо (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем обмана предоставил Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск заведомо поддельный лист нетрудоспособности № на период с 30.01.2023 по 08.02.2023, на основании которого незаконно получил пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме более 2500 рублей. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ.

(т. 1 л.д.148)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.07.2024 ст. оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО22, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен машинист Челябинского локомотивного депо (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем обмана предоставил Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск заведомо поддельный лист нетрудоспособности № на период с 10.02.2023 по 18.02.2023, на основании которого незаконно получил пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме более 2500 рублей. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ.

(т. 1 л.д.230)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.07.2024 ст. оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО22, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен машинист Челябинского локомотивного депо (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем обмана предоставил Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск заведомо поддельный лист нетрудоспособности № на период с 01.09.2023 по 09.09.2023, на основании которого незаконно получил пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме более 2500 рублей. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ.

(т. 2 л.д.62)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.07.2024 ст. оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО22, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен машинист Челябинского локомотивного депо (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем обмана предоставил Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск заведомо поддельный лист нетрудоспособности № на период с 22.06.2023 по 01.07.2023, на основании которого незаконно получил пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме более 2500 рублей. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ.

(т. 2 л.д.137)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.08.2024 оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО23, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен машинист Челябинского локомотивного депо (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем обмана предоставил Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск заведомо поддельный лист нетрудоспособности № на период с 12.10.2023 по 19.10.2023, на основании которого незаконно получил пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме более 2500 рублей. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ.

(т. 2 л.д.213)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.08.2024 ст. оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО22, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен машинист Челябинского локомотивного депо (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем обмана предоставил Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск заведомо поддельный лист нетрудоспособности № на период с 26.12.2023 по 09.01.2024, на основании которого незаконно получил пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме более 2500 рублей. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ.

(т. 3 л.д.42)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.08.2024 оперуполномоченного ГЭБиПК (дислокация г. Троицк) ОЭБиПК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО23, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен машинист Челябинского локомотивного депо (Троицкий участок) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем обмана предоставил Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск заведомо поддельный лист нетрудоспособности № на период с 11.01.2024 по 20.01.2024, на основании которого незаконно получил пособие по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием в сумме более 2500 рублей. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ.

(т. 3 л.д.116)

- заявлением начальника Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО25 от 25.07.2024, в котором ФИО25 просит провести проверку по выявленному сотрудниками полиции факту по подозрению в хищении денежных средств, принадлежащих ОАО «РЖД»», работником эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО1 при получении пособия по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием (лист нетрудоспособности № от 30.01.2023).

(т. 1 л.д.156)

- заявлением начальника Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО25 от 26.07.2024, в котором ФИО25 просит провести проверку по выявленному сотрудниками полиции факту по подозрению в хищении денежных средств, принадлежащих ОАО «РЖД»», работником эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО1 при получении пособия по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием (лист нетрудоспособности № от 10.02.2023).

(т. 1 л.д.238)

- заявлением начальника Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО25 от 30.07.2024, в котором ФИО25 просит провести проверку по выявленному сотрудниками полиции факту по подозрению в хищении денежных средств, принадлежащих ОАО «РЖД»», работником эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО1 при получении пособия по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием (лист нетрудоспособности № от 22.06.2023).

(т. 2 л.д.142)

- заявлением начальника Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО25 от 30.07.2024, в котором ФИО25 просит провести проверку по выявленному сотрудниками полиции факту по подозрению в хищении денежных средств, принадлежащих ОАО «РЖД»», работником эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО1 при получении пособия по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием (лист нетрудоспособности № от 01.09.2023).

(т. 2 л.д.67)

- заявлением начальника Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО25 от 07.08.2024, в котором ФИО25 просит провести проверку по выявленному сотрудниками полиции факту по подозрению в хищении денежных средств, принадлежащих ОАО «РЖД»», работником эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО1 при получении пособия по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием (лист нетрудоспособности № от 12.10.2023).

(т. 2 л.д.218)

- заявлением начальника Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО25 от 07.08.2024, в котором ФИО25 просит провести проверку по выявленному сотрудниками полиции факту по подозрению в хищении денежных средств, принадлежащих ОАО «РЖД»», работником эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО1 при получении пособия по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием (лист нетрудоспособности № от 26.12.2023).

(т. 3 л.д.47)

- заявлением начальника Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО25 от 07.08.2024, в котором ФИО25 просит провести проверку по выявленному сотрудниками полиции факту по подозрению в хищении денежных средств, принадлежащих ОАО «РЖД»», работником эксплуатационного локомотивного депо Челябинск ФИО1 при получении пособия по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием (лист нетрудоспособности № от 11.01.2024).

(т. 3 л.д.121)

- справкой Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области о выплаченном денежном пособии по временной нетрудоспособности ФИО1 от 30.07.2024, согласно которой по данным ФГИС ЕИИС «Соцстрах» ОСФР по Челябинской области на основании полученных от работодателя сведений для назначения и выплаты пособий, застрахованному лицу ФИО1 назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № за период с 30.01.2023 по 08.02.2023 в размере 12447 рублей 65 копеек (без учета НДФЛ).

(т. 1 л.д.164)

- справкой Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области о выплаченном денежном пособии по временной нетрудоспособности ФИО1 от 30.07.2024, согласно которой по данным ФГИС ЕИИС «Соцстрах» ОСФР по Челябинской области на основании полученных от работодателя сведений для назначения и выплаты пособий, застрахованному лицу ФИО1 назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № за период с 10.02.2023 по 18.02.2023 в размере 10669 рублей 70 копеек (без учета НДФЛ).

(т. 1 л.д.246)

- справкой Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области о выплаченном денежном пособии по временной нетрудоспособности ФИО1 от 30.07.2024, согласно которой по данным ФГИС ЕИИС «Соцстрах» ОСФР по Челябинской области на основании полученных от работодателя сведений для назначения и выплаты пособий, застрахованному лицу ФИО1 назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № за период с 01.09.2023 по 09.09.2023 в размере 8890 рублей 75 копеек (без учета НДФЛ).

(т. 2 л.д.72)

- справкой Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области о выплаченном денежном пособии по временной нетрудоспособности ФИО1 от 30.07.2024, согласно которой по данным ФГИС ЕИИС «Соцстрах» ОСФР по Челябинской области на основании полученных от работодателя сведений для назначения и выплаты пособий, застрахованному лицу ФИО1 назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № за период с 22.06.2023 по 01.07.2023 в размере 12447 рублей 65 копеек (без учета НДФЛ).

(т. 2 л.д.147)

- справкой Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области о выплаченном денежном пособии по временной нетрудоспособности ФИО1 от 30.07.2024, согласно которой по данным ФГИС ЕИИС «Соцстрах» ОСФР по Челябинской области на основании полученных от работодателя сведений для назначения и выплаты пособий, застрахованному лицу ФИО1 назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № за период с 12.10.2023 по 19.10.2023 в размере 7112 рублей 80 копеек (без учета НДФЛ).

(т. 2 л.д.227)

- справкой Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области о выплаченном денежном пособии по временной нетрудоспособности ФИО1 от 30.07.2024, согласно которой по данным ФГИС ЕИИС «Соцстрах» ОСФР по Челябинской области на основании полученных от работодателя сведений для назначения и выплаты пособий, застрахованному лицу ФИО1 назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № за период с 26.12.2023 по 09.01.2024 в размере 21338 рублей 40 копеек (без учета НДФЛ).

(т. 3 л.д.55)

- справкой Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области о выплаченном денежном пособии по временной нетрудоспособности ФИО1 от 30.07.2024, согласно которой по данным ФГИС ЕИИС «Соцстрах» ОСФР по Челябинской области на основании полученных от работодателя сведений для назначения и выплаты пособий, застрахованному лицу ФИО1 назначено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № за период с 11.01.2024 по 20.01.2024 в размере 14167 рублей 73 копеек (без учета НДФЛ).

(т. 3 л.д.129)

- приказом (распоряжение) о приеме работника на работу №81/пр от 22.07.2015, согласно которому ФИО1 принят на должность помощника машиниста тепловоза (хозяйственное движение) Локомотивных бригад Участка Эксплуатации Челябинск-Главный Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД».

(т. 1 л.д. 158)

- приказом (распоряжение) о переводе работника на другую работу №140/пер от 21.06.2021, согласно которому ФИО1 переведен на должность машиниста электровоза (грузовое движение) локомотивных бригад Участка эксплуатации Челябинск – Главный Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД».

(т. 4 л.д. 38)

- копией платежного поручения № от 21.02.2023, согласно которому ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № в размере 12 447 рублей 65 копеек.

(т. 4 л.д. 42)

- копией платежного поручения № от 03.03.2023, согласно которому ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № в размере 10 669 рублей 70 копеек.

(т. 4 л.д. 43)

- копией платежного поручения № от 11.07.2023, согласно которому ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № в размере 12 447 рублей 65 копеек.

(т. 4 л.д. 44)

- копией платежного поручения № от 19.09.2023, согласно которому ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № в размере 8 890 рублей 75 копеек.

(т. 4 л.д. 45)

- копией платежного поручения № от 30.10.2023, согласно которому ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № в размере 7 112 рублей 80 копеек.

(т. 4 л.д. 46)

- копией платежного поручения № от 17.01.2024, согласно которому ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № в размере 21 338 рублей 40 копеек.

(т. 4 л.д. 47)

- копией платежного поручения № от 26.01.2024, согласно которому ФИО1 перечислено пособие по временной нетрудоспособности по листку нетрудоспособности № в размере 14 167 рублей 73 копеек.

(т. 4 л.д. 48)

- ответом на запрос от Челябинского территориального общего центра обслуживания с приложением платежных поручений и расчетных листов согласно которым: за период нетрудоспособности с 30.01.2023 по 08.02.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 начислены денежные средства Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск в сумме 5 332 рублей 85 копеек. За период нетрудоспособности с 10.02.2023 по 18.02.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 начислены денежные средства Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск в сумме 5 334 рублей 71 копеек. За период нетрудоспособности с 22.06.2023 по 01.07.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 начислены денежные средства Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск в сумме 5 334 рублей 85 копеек. За период нетрудоспособности с 01.09.2023 по 09.09.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 начислены денежные средства Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск в сумме 5 334 рублей 85 копеек. За период нетрудоспособности с 12.10.2023 по 19.10.2023 по листу нетрудоспособности № ФИО1 начислены денежные средства Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск в сумме 5 334 рублей 85 копеек. За период нетрудоспособности с 26.12.2023 по 09.01.2024 по листу нетрудоспособности № ФИО1 начислены денежные средства Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск в сумме 5 334 рублей 85 копеек. За период нетрудоспособности с 11.01.2024 по 20.01.2024 по листу нетрудоспособности № ФИО1 начислены денежные средства Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск в сумме 6 072 рублей 17 копеек.

(т. 4 л.д. 50-76)

Вышеуказанные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности у суда не вызывают. 

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Проводя судебную проверку исследованных судом показаний представителей потерпевших и свидетелей, суд приходит к твердому убеждению, что оснований полагать, что допрошенные по делу лица, в том числе те, показания которых, данные в период предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оговаривали подсудимого, не имеется.

У суда не имеется причин считать, что ФИО1, признавая в ходе судебного заседания и на стадии предварительного расследования обстоятельства обвинения, а также давая признательные показания, оговорил себя. Пояснения подсудимого согласуются с имеющимися в деле и приведенными выше доказательствами. В частности, с показаниями представителей потерпевших, свидетелей, а также письменными материалами дела.

Так в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, находясь в 

<

адрес> реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 13.02 часов 29.01.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета 40№, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 4 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 13.02 часов 29.01.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 4 000 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 1 500 рублей, а оставшуюся сумму в размере 2 500 рублей не позднее 13.02 часов 29.01.2023 перевела Свидетель №3 со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили Свидетель №3 в 13.02 часов 29.01.2023 и предназначались должностному лицу государственного медицинского учреждения в качестве взятки за незаконное оформление ФИО3 листка нетрудоспособности.

Далее Свидетель №3, получив от Свидетель №2 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 2500 рублей, 1000 рублей оставила себе за оказание услуг посредника в передаче взятки, а оставшуюся сумму в размере 1500 рублей, посредничая во взяточничестве, в 15.37 часов 29.01.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 15.37 часов 29.01.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 15.37 часов 29.01.2023 и до 30.01.2023, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 30.01.2023 по 08.02.2023.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 13.45 часов 09.02.2023 согласовал с последней необходимость оформления ему листа нетрудоспособности на период с 10.02.2023 по 18.02.2023. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес>, путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 13.45 часов 09.02.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 4 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 13.45 часов 09.02.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 4 000 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 1 500 рублей, а оставшуюся сумму в размере 2 500 рублей не позднее 13.45 часов 09.02.2023 перевела Свидетель №3 со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили Свидетель №3 в 13.45 часов 09.02.2023 и предназначались должностному лицу государственного медицинского учреждения в качестве взятки за незаконное оформление ФИО1 листка нетрудоспособности.

Далее Свидетель №3, получив от Свидетель №2 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 2500 рублей, 1000 рублей оставила себе за оказание услуг посредника в передаче взятки, а оставшуюся сумму в размере 1500 рублей, посредничая во взяточничестве, в 17.55 часов 09.02.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 17.55 часов 09.02.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 17.55 часов 09.02.2023 и до 10.02.2023, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 10.02.2023 по 18.02.2023.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 11.50 часов 22.06.2023 согласовал с последней необходимость оформления ему листка нетрудоспособности на период с 22.06.2023 по 01.07.2023. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес> путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 11.50 часов 22.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 3 500 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 11.50 часов 22.06.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 3 500 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 1 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 2 500 рублей не позднее 11.50 часов 22.06.2023 перевела Свидетель №3 со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили Свидетель №3 в 11.50 часов 22.06.2023 и предназначались должностному лицу государственного медицинского учреждения в качестве взятки за незаконное оформление ФИО1 листка нетрудоспособности.

Далее Свидетель №3, получив от Свидетель №2 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 2500 рублей, 1000 рублей оставила себе за оказание услуг посредника в передаче взятки, а оставшуюся сумму в размере 1500 рублей, посредничая во взяточничестве, в 11.56 часов 22.06.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 11.56 часов 22.06.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 11.56 часов 22.06.2023 и до окончания указанного дня, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 22.06.2023 по 01.07.2023.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 09.33 часов 01.09.2023 согласовал с последней необходимость оформления ему листка нетрудоспособности на период с 01.09.2023 по 09.09.2023. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес>, путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 09.33 часов 01.09.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 3 500 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 09.33 часов 01.09.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 3 500 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 1 000 рублей, а оставшуюся сумму в размере 2 500 рублей не позднее 09.33 часов 01.09.2023 перевела Свидетель №3 со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, привязанную к номеру счета 40№, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили Свидетель №3 в 09.33 часов 01.09.2023 и предназначались должностному лицу государственного медицинского учреждения в качестве взятки за незаконное оформление ФИО1 листка нетрудоспособности.

Далее Свидетель №3, получив от Свидетель №2 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 2500 рублей, 1000 рублей оставила себе за оказание услуг посредника в передаче взятки, а оставшуюся сумму в размере 1500 рублей, посредничая во взяточничестве, в 09.37 часов 01.09.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 09.37 часов 01.09.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 09.37 часов 01.09.2023 и до окончания указанного дня, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 01.09.2023 по 09.09.2023.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 09.52 часов 12.10.2023 согласовал с последней необходимость оформления ему листка нетрудоспособности на период с 12.10.2023 по 19.10.2023. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес> путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 09.52 часов 12.10.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 3 500 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 09.52 часов 12.10.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 3 500 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 1 300 рублей, а оставшуюся сумму в размере 2 200 рублей не позднее 09.52 часов 12.10.2023 перевела Свидетель №3 со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3 в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили Свидетель №3 в 09.52 часов 12.10.2023 и предназначались должностному лицу государственного медицинского учреждения в качестве взятки за незаконное оформление ФИО1 листка нетрудоспособности.

Далее Свидетель №3, получив от Свидетель №2 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 2 200 рублей, 900 рублей оставила себе за оказание услуг посредника в передаче взятки, а оставшуюся сумму в размере 1 300 рублей, посредничая во взяточничестве, в 09.59 часов 12.10.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту, Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 09.59 часов 12.10.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 09.59 часов 12.10.2023 и до окончания указанного дня, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 12.10.2023 по 19.10.2023.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 21.10 часов 25.12.2023 согласовал с последней необходимость оформления ему листка нетрудоспособности на период с 26.12.2023 по 09.01.2024. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес>, путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в подразделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 21.10 часов 25.12.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 5 500 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 21.10 часов 25.12.2023, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 5 500 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 2 500 рублей, а оставшуюся сумму в размере 3 000 рублей не позднее 21.10 часов 25.12.2023 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 21.10 часов 25.12.2023, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 21.10 часов 25.12.2023 и до 26.12.2023, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 26.12.2023 по 09.01.2024.

После чего ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий, аналогичным способом, с целью оформления фиктивных листков нетрудоспособности, согласно устоявшимся устным договоренностям с Свидетель №2, не позднее 08.06 часов 10.01.2024 согласовал с последней необходимость оформления ему листка нетрудоспособности на период с 11.01.2024 по 20.01.2024. Затем ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, с целью получения фиктивного листка нетрудоспособности и согласно возникшей с Свидетель №2 устной договоренности, находясь в 

<

адрес>, путём банковского перевода со своей банковской карты, привязанной к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 08.06 часов 10.01.2024, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, перевел Свидетель №2 на ее банковскую карту, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «Синегорье» филиала №6602 ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 5 300 рублей, предназначенные в качестве взятки должностному лицу государственного медицинского учреждения, за незаконное оформление ему (ФИО1) листка нетрудоспособности, которые Свидетель №2 поступили не позднее 08.06 часов 10.01.2024, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено.

Затем Свидетель №2, получив от ФИО1 на свою банковскую карту путем перевода денежные средства в размере 5 300 рублей, оставила себе за посредничество во взяточничестве 2 300 рублей, а оставшуюся сумму в размере 3 000 рублей не позднее 08.06 часов 10.01.2024 перевела со своего счета, указанного выше, на банковскую карту Свидетель №1, привязанную к номеру счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в дополнительном офисе №8597/0447 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, которые поступили ей (Свидетель №1) в 08.06 часов 10.01.2024, и предназначались в качестве взятки за заведомо незаконное действие - оформление листка нетрудоспособности ФИО1 в отсутствие у него на то медицинских показаний и без фактического обращения в медицинское учреждение за медицинской помощью. 

Свидетель №1, действуя за взятку, в период не ранее 08.06 часов 10.01.2024 и до 11.01.2024, находясь на рабочем месте в здании ГБУЗ «Областная больница г. Троицк», расположенного по адресу: Челябинская область, г. Троицк, Площадь Майская, д. 1, совершила в пользу ФИО1 незаконные, не соответствующие требованиям п. 4, 5, 9 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 23.11.2021 №1089н «Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», действия, входящие в ее служебные полномочия, - лично внесла в электронную медицинскую карту ФИО1 ложные сведения о наличии у него заболевания, при этом не проводя последнему клинико-функциональную диагностику и не оценивая его состояние здоровья, на основании чего ФИО1 был оформлен листок нетрудоспособности № за период с 11.01.2024 по 20.01.2024.

Тем самым ФИО1 умышленно, незаконно дал взятку должностному лицу через посредника за совершение в его пользу заведомо незаконных действий – оформления фиктивных листков нетрудоспособности, в виде денег в сумме 29.300 рублей.

Кроме того, ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств при получении пособия по временной нетрудоспособности, осознавая, что согласно ст.5 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2006 N 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» он имеет право на обеспечение пособием по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания, заведомо зная об отсутствии у него такого заболевания, умышленно, незаконно, за взятку оформил электронные листы нетрудоспособности, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, и обеспечил его (электронного листка нетрудоспособности) поступление посредством электронной медицинской системы работодателю – в Эксплуатационное локомотивное депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД», расположенное по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Красноармейская, д. 101, и в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области, тем самым предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у него заболевания, влекущего временную нетрудоспособность, обманув уполномоченных сотрудников работодателя и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области относительно наличия оснований для начисления и выплаты ему пособия по временной нетрудоспособности.

В результате умышленных преступных действий, ФИО1 причинил материальный ущерб открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» в лице Эксплуатационного локомотивного депо Челябинск – структурного подразделения Южно-Уральской дирекции тяги – структурного подразделения Дирекции тяги – филиала ОАО «РЖД» в размере 38 079 рублей 13 копеек (без учета НДФЛ) и Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области в размере 87 074 рублей 68 копеек (без учета НДФЛ) за больничные листы.

Показания свидетелей согласуются как по времени исследуемых обстоятельств дела, так и по событиям, о которых они сообщили в ходе предварительного расследования. Совокупная оценка всех тех доказательств, что были представлены сторонами, взаимодополняют друг друга и формируют единую картину исследуемых событий.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации – дача взятки должностному лицу через посредника в значительном размере. За совершение заведомо незаконных действий, и по ч. 1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Данная юридическая оценка действий подсудимого ФИО1 соответствует фактическим обстоятельствам дела, изложенным в обвинительном заключении.

При назначении ФИО1. наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенного законодателем к категории тяжкого преступления и преступления небольшой тяжести, все данные о личности подсудимого, его возраста, состояния здоровья, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При решении вопроса о размере наказания суд в качестве данных о личности учитывает, что подсудимый имеет постоянное место жительства и регистрации, работает, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства и месту работы с положительной стороны. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит 

<

данные изъяты>, явки с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, добровольное возмещение ущерба потерпевшим, признание вины, раскаяние в содеянном, мнение потерпевших, который не настаивали на строгости наказания, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

ФИО1 совершил общественно-опасное деяние, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, отнесенное к категории тяжких преступлений (ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса РФ). 

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления с тяжкого преступления на категорию средней тяжести, суд, исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оценив данные о личности подсудимого, суд констатирует, что исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, исправление и перевоспитание виновного, учитывая целый ряд обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания.

Вместе с тем, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, которые предусмотрены п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого, в частности, его материального положения, а также материального положения его близких, суд полагает возможным не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении следует оставить прежней, а по вступлению приговора в законную силу отменить.

Судьбой вещественных доказательств распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29, 299, 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 291, ч. 1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 года, 

по ч. 1 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 50.000 рублей.

На основании ч. 1, ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

– периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за отбыванием наказания и исправлением условно осужденных;

– не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием наказания и исправлением условно осужденных.

Наказание в виде штрафа, на основании ч. 2 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления штрафа - получатель: Получатель: УФК по Нижегородской области (Центральное межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 526001001; Казначейский счет 03100643000000013200 в Волго-Вятском ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород; БИК 012202102; Единый казначейский счет 40102810745370000024; КБК: 41711603132010000140, ОКТМО 22701000.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, оставить прежней, а по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптические СD-R диски с выписками по банковским счетам Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 в количестве 19 штук, оптический диск, содержащий выписки по банковским счетам ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Троицкий городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (Челябинским областным судом).

Председательствующий: